
Федеральное государственное  бюджетное образовательное  учреждение 

высшего  образования «Саратовский  национальный  исследовательский 

государственный  университет  имени  Н. Г. Чернышевского» 

 

Институт филологии и журналистики 

 

Зональная  научная  библиотека  имени  В. А. Артисевич 

 

 

 

 

 

Ученые Саратовского университета. 

 Биобиблиографические материалы 

 

 

 

 

 

 

ЮРИЙ  НИКОЛАЕВИЧ 

БОРИСОВ 
 

Биобиблиографический  указатель 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 
 

2019 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



2 

УДК 821.161.1.09 (470.44-25) (01) + 929 Борисов 

ББК 83.3 (2Рос=Рус)6я1 

Б 82 

 
Составитель и ответственный редактор А. В. Зюзин 

 

Юрий Николаевич Борисов : биобиблиогр. указ. / сост., отв. ред.  

Б82  и отв. за вып. А. В. Зюзин. — Саратов : ЗНБ СГУ, 2019. — 68 с. : 

портр., ил. — (Ученые Саратовского университета. Биобиблиогра-

фические материалы). 

 
Выпуск серии посвящён кандидату филологических наук, доценту, 

профессору, заведующему кафедрой русской и зарубежной литературы Ин-

ститута филологии и журналистики Саратовского университета Юрию Ни-

колаевичу Борисову. 

Выпуск включает: краткий очерк жизни и деятельности ученого, основ-

ные даты жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, а так-

же справочный аппарат издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специали-

стов и всех, интересующихся историей Саратовского университета, истори-

ей и развитием филологической науки. 

 

УДК 821.161.1.09 (470.44-25) (01) + 929 Борисов 

ББК 83.3 (2Рос=Рус)6я1 

 

© Зюзин А. В., составление, 2019 

© Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета, 2019 

 

Научное издание 

Юрий Николаевич Борисов 
 

Биобиблиографический указатель 

(Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы) 

 

Ответственный за выпуск А. В. Зюзин 

Компьютерная вёрстка и подготовка оригинал-макета А. В. Зюзина 

 

Подписано в печать 05.02.2019. Формат 60 х 84 
1
/16. 

Бумага офисная. Гарнитура Times. Печать офсетная. 

Усл. печ. л. 4,18 (4,5). Уч.изд. л. 2,8. 

 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



3 

 

 

 

 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 

Настоящий выпуск в серии «Ученые Саратовского университета. 

Биобиблиографические материалы» выходит в свет в год 110-летия Сара-

товского университета и посвящён кандидату филологических наук, до-

центу, профессору, заведующему кафедрой русской и зарубежной литера-

туры Института филологии и журналистики Саратовского государственно-

го университета Юрию Николаевичу Борисову. 

Открывает издание портрет персоны, биографический очерк об уче-

ном (авторизированный и авторский), затем приводятся основные даты его 

жизни и деятельности. В указателе нашли отражение книги, статьи и ре-

цензии, доклады на конференциях и газетные публикации. Описания работ 

ученого расположены в хронологическом порядке, в пределах года – по 

алфавиту. 

Издание снабжено двумя вспомогательными указателями: именным 

и алфавитным указателем заглавий работ Ю. Н. Борисова. Именной указа-

тель содержит сведения обо всех лицах, отраженных в библиографических 

записях (авторы, соавторы, редакторы и т. д.). 

Данный указатель не претендует на исчерпывающую полноту, по-

этому составитель будет признателен всем специалистам за отзывы, заме-

чания, уточнения, возможные дополнения и пожелания. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



4 

 

 

 

 

 

 
 

 

ЮРИЙ  НИКОЛАЕВИЧ  БОРИСОВ 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



5 

КРАТКИЙ  ОЧЕРК  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

БОРИСОВ Юрий Николаевич (р. 05.02.1949, Саратов) — кандидат 

филологических наук, доцент, профессор СГУ, заведующий кафедрой ис-

тории русской литературы и фольклора (1998-2015), русской и зарубежной 

литературы СГУ (с 2015 г.). 

С 1966 по 1971 г. учился на филологическом факультете СГУ. После 

окончания университета Б. проходил службу в армии, затем преподавал 

русский язык и литературу в средней школе С 1973 по 1976 г. – аспирант 

СГУ (научный руководитель – проф. Е. И. Покусаев). Кандидатская дис-

сертация «“Горе от ума” и русская стихотворная комедия: (у истоков жан-

ра)» была опубликована в виде монографии (1978) и затем защищена в 

Томском государственном университете (1979).  

С 1977 г. Б. работает на филологическом факультете СГУ, с 1998 – 

заведует кафедрой истории русской литературы и фольклора. В 1983 г. ему 

присвоено учение звание доцента по кафедре русской литературы. С 1996 

г. – профессор СГУ. С 2002 по 2007 – профессор Саратовской консервато-

рии им. Л. В.Собинова. Б. – ученый секретарь диссертационного совета Д 

212.243.02 по присуждению ученой степени доктора филологических 

наук при СГУ. 

Б. читает общие лекционные курсы по истории русской литературы 

XVIII и XIX вв., спецкурсы «Грибоедов и русская литература», «“Горе от 

ума” в контексте литературных связей», «Русская классическая литература 

и музыка», «Анализ литературного произведения в свете проблемы взаи-

модействия искусств», руководит просеминаром по творчеству Грибоедова 

и спецсеминарами «Русская литература конца XVIII - начала XIX вв.», 

«Русская театральная словесность XVIII-XXI вв.», диссертационными ис-

следованиями аспирантов и соискателей. 

Под редакцией Б. изданы межвузовские сборники научных трудов 

«Филология» (пять выпусков, 1996–2000 гг.), собрания трудов выдающих-

ся ученых-педагогов СГУ Т. М. Акимовой (2001) и А. П. Скафтымова 

(2007, 2008). В 1993–1998 гг. Б. работал в составе научно-методического 

совета по филологии Учебно-методического объединения университетов 

России. Как член Президиума совета участвовал в подготовке проекта Го-

сударственных стандартов  высшего филологического образования; являл-

ся также членом Президиума Головного совета по филологическим наукам 

Минобразования РФ.  

Б. ведет большую культурно-просветительную работу, выступая с 

лекциями и беседами в саратовских школах, гимназиях, лицеях, библиоте-

ках, музеях, театрах, в симфонических и камерных программах саратов-

ских музыкантов. В 1990-е гг. Б. – неизменный ведущий литературно-

музыкальных «Филологических суббот» в Областном доме науки и искус-

ства. 

Научные интересы Б. сосредоточены на вопросах истории русской 

комедиографии XVIII – XIX вв., творчества А. С. Грибоедова и М. Е. Сал-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



6 

тыкова-Щедрина, истории русской поэзии Х1Х-ХХ вв., взаимодействия 

литературы и музыки в поэтике словесно-художественного произведения.  
 

Изд.: “Горе от ума” и русская стихотворная комедия: (У истоков жанра) / под ред. Е. И. 

Покусаева. Саратов, 1978. 104 с.; Поэтика символических и музыкальных образов М.Е. Салты-

кова-Щедрина / под ред. Т. М. Акимовой. Саратов, 1988. 113 с. (в соавт. С А. П. Ауэром); Ах-

матова А. “Я стала песней и судьбой”: Стихотворения и поэмы / сост., послесл. и примеч. Ю. Н. 

Бориоса. Саратов, 1991. 424 с.;  Грибоедов в ассоциативном контексте романа М. Булгакова 

“Мастер и Маргарита” // Проблемы творчества А. С. Грибоедова / РАН. Отд-е лит. и яз., Пуш-

кинская комиссия; отв. ред. С. А. Фомичёв. Смоленск, 1994. С. 221–230; Грибоедов и Чехов в 

повествовательном пространстве бунинского текста (рассказ «Чистый понедельник») // Русская 

повесть как форма времени / отв. ред. А. С. Янушкевич. Томск, 2002. С. 249–260; Судебная 

власть в русской сатирической комедии XVIII века // Феноменология власти в сатире / под ред. 

В. В. Прозорова, И. В. Кабановой. Саратов, 2008. С. 41–63; «Грибоедовский текст» М. А. Бул-

гакова // Изв. Сарат. ун-та. Нов. сер. Сер. Филология. Журналистика. 2011. Т. 11, вып. 1. С. 40-

49; Из комментария к «Мастеру и Маргарите» : музыка Ф. Листа в партитуре романа М. А. Бул-

гакова // Проблемы исполнительской интерпретации и музыкальной педагогики / отв. ред. О. Б. 

Краснова. Саратов, 2012. С. 164-169; О внесюжетной динамике в «Липецких водах» А. А. Ша-

ховского // Человек пишущий, человек читающий : к 60-летию профессора М. В. Строганова : 

сборник статей / ред. Е. Г. Милюгина, Е. Н. Строганова. Тверь, 2012. С. 22-32; Гротескно-

трагическая партитура «Истории одного города» (1869-1870) <Фрагменты>  // М. Е. Салтыков-

Щедрин: pro et contra, антология : Кн. 1. / сост., вступ. ст., коммент. С. Ф. Дмитренко. Санкт-

Петербург, 2013. С. 767-776; Из ранних предчувствий поэтики чеховской драмы: «Бригадир» Д. 

И. Фонвизина и «Горе от ума» А. С. Грибоедова // Наследие А. П. Скафтымова и поэтика че-

ховской драматургии : колл. монография. М., 2014. С. 36-46; «Вишневый сад»: Лопахин и Варя. 

История несбывшейся любви // Последняя пьеса Чехова в искусстве XX—XXI веков : колл. 

монография. М., 2015. С. 108-114; Рефлексы «Горя от ума» в драматургии М. Булгакова («Баг-

ровый остров») // А. С. Грибоедов : русская и национальная литературы : материалы междунар. 

науч.-практ. конф., 26-27 сентября 2015 г. / ред.-сост. М. Д. Амирханян. Ереван, 2015. С. 102-

115. 

Лит.: Проскурина В. В новом ракурсе // Вопросы литературы. М., 1980. №8. С. 242–245; 

Турбин В. Змеяд и Чацкий // Литературное обозрение. М., 1980. №8. С. 64–67. 

 

Ю. Н. Борисов 

 

Статья из издания: Литературоведы Саратовского университета, 

1917—2017 : материалы к биографическому словарю / составители: 

В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков ; под редакцией В. В. Прозорова ; редак-

ционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – 2-е издание, с изменениями, 

дополненное. – Саратов : Издательство Саратовского университета, 2018. – 

С. 54-56. - ISBN 978-5-292-04456-7. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



7 

Борисов, Юрий Николаевич (литературовед) 
В Википедии есть статьи о других людях с такой фамилией, см.: 

Борисов; Борисов, Юрий; Борисов, Юрий Николаевич. 

Юрий Николаевич Борисов 

 

Дата рождения 5 февраля 1949 (70 лет) 

Место рождения Саратов, РСФСР, СССР 

Страна  СССР 

 Россия 

Научная сфера филология, музыка, театр, журналистика 

Место работы Саратовский государственный университет им. 

Н. Г. Чернышевского, Саратовская государст-

венная консерватория им. Л. В. Собинова 

Альма-матер Саратовский государственный университет 

им. Н. Г. Чернышевского 

Учёная степень кандидат филологических наук 

Учёное звание доцент 

Научный руководитель Евграф Иванович Покусаев 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2,_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2,_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


8 

Ю рий Никола евич Бори сов (род. 5 февраля 1949, Саратов) — рос-

сийский литературовед, кандидат филологических наук (1979), доцент 

(1983), с 1996 года — профессор СГУ им. Н. Г. Чернышевского, с 1998 по 

2015 г. — заведующий кафедрой истории русской литературы и фолькло-

ра, с 2015 — заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы Ин-

ститута филологии и журналистики СГУ им. Н. Г. Чернышевского, с 2002 

— профессор Саратовской консерватории им. Л. В. Собинова и доцент ка-

федры истории музыки. С 1993 по 1998 г. работал в составе научно-

методического совета по филологии Учебно-методического объединения 

университетов России, член Президиума Головного совета по филологиче-

ским наукам Министерства образования Российской Федерации. Учёный 

секретарь диссертационного совета по присуждению ученой степени док-

тора филологических наук при СГУ им. Н. Г. Чернышевского. С 2011 г. 

преподает в Саратовском институте повышения квалификации и перепод-

готовки работников образования. 

 

Научная и преподавательская деятельность 

 

В сфере научных интересов Ю. Н. Борисова: 

 история русской литературы XVIII—XX веков; 

 история русской комедиографии XVIII—XIX веков; 

 история русской поэзии XIX—XX веков; 

 вопросы творчества А. С. Грибоедова; 

 вопросы творчества М. Е. Салтыкова-Щедрина; 

 взаимодействие литературы и музыки в поэтике словесно-

художественного произведения; 

 музыкальная культура; 

 театральные интерпретации русской классики; 

 проблемы филологического образования. 

В разные годы Юрий Николаевич Борисов читал курсы лекций по 

истории русской литературы XVIII—XIX веков, специальные курсы «Гри-

боедов и русская литература», «„Горе от ума“ в контексте литературных 

связей», «Русская классическая литература и музыка», «Анализ литератур-

ного произведения в свете проблемы взаимодействия искусств». Под его 

руководством в Институте филологии и журналистики работает спецсеми-

нар «Русская театральная словесность XVIII—XXI веков». 

Борисов Ю. Н. — автор ряда научных работ. Он участвовал в подго-

товке проекта Государственных стандартов высшего филологического об-

разования РФ. Под редакцией Ю. Н. Борисова изданы межвузовские сбор-

ники научных трудов «Филология» (пять выпусков, 1996—2000 гг.), соб-

рания трудов выдающихся ученых-педагогов СГУ Т. М. Акимовой (2001) 

и А. П. Скафтымова (2007, 2008). 

Ему принадлежат комментарии в 2-томном издании литературной 

критики Н. Г. Чернышевского, предисловия и примечания к книгам 

А. А. Ахматовой, Н. А. Некрасова, А. И. Куприна, И. Ильфа и Е. Петрова, 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



9 

В. Шекспира, вступительных статей и комментариев к работам Т. М. Аки-

мовой, А. П. Скафтымова, В. К. Архангельской, статьи в авторитетных эн-

циклопедиях и словарях, например, «Русские писатели: биобиблиографи-

ческий словарь». 

Юрий Николаевич — автор монографий, посвящённых творчеству 

А. С. Грибоедова, М. Е. Салтыкова-Щедрина, статей о творчестве 

А. С. Пушкина, А. П. Чехова, М. А. Булгакова. Из-под его пера вышла кни-

га, рекомендованная во всех школьных учебниках по русской литературе: 

«„Горе от ума“ и русская стихотворная комедия : (у истоков жанра)» (Са-

ратов, 1978). 

 

Культурно-просветительская деятельность 

 

Юрий Николаевич Борисов выступает с лекциями и беседами в сара-

товских школах, гимназиях, лицеях, библиотеках, музеях, театрах, в сим-

фонических и камерных программах саратовских музыкантов. Неизмен-

ный участник и соорганизатор заседаний литературно-художественного 

клуба «Наследие» в ЗНБ СГУ. Участник и организатор Научных чтений, 

посвященных памяти литературоведа, доктора филологических наук, про-

фессора СГУ им. Н. Г. Чернышевского Е. И. Покусаева. В 1990-е гг. Бори-

сов — неизменный ведущий литературно-музыкальных «Филологических 

суббот» в Областном Доме культуры и науки (Саратов). 

 

Ссылки 

 

 Ю. Н. Борисов на сайте Саратовского государственного университе-

та им. Н. Г. Чернышевского (https://www.sgu.ru/person/borisov-yuriy-

nikolaevich) 
 

 Ю. Н. Борисов на сайте Саратовской государственной консерватории 

им. Л. В. Собинова (http://sarcons.ru/upravlenie/prepodavateli/b/borisov_yurij_ 

nikolaevich.html) 
 

 Ю. Н. Борисове на Социально-информационном портале «Лица Са-

ратовской губернии» (http://lizagubernii.ru/people/974/borisov-.html) 
 

 О Ю. Н. Борисове в книге: Литературоведы Саратовского универси-

тета, 1917—2009 : материалы к биобиблиографическому словарю / сост.: 

В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков; под ред. В. В. Прозорова. Саратов : Изд-

во Сарат. ун-та, 2010. С. 46-48. ISBN 978-5-292-03872-6. 
 

 О Ю. Н. Борисове в книге: Литературоведы Саратовского универси-

тета, 1917—2009 : материалы к биобиблиографическому словарю / сост.: 

В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков; под ред. В. В. Прозорова. 2-е изд., с из-

мен. и доп. Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2018. С. 54-56. ISBN 978-5-292-

04456-7. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



10 

 Ю. Н. Борисов в литературно-художественном клубе «Наследие» 

ЗНБ СГУ (http://library.sgu.ru/100_let/php/show_info.php?year=1988&num=5) 
 

Эта страница в последний раз была отредактирована 9 февраля 2019 

в 11:22. 

А. В. Зюзин 

 

Статья из электронной свободной энциклопедии: Борисов Юрий Нико-

лаевич [Электронный ресурс] / [А. В. Зюзин] // Википедия [Электронный 

ресурс] : свободная энциклопедия. Wikipedia®, 2001 — … URL: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Борисов,_Юрий_Николаевич_(литературовед) 

(дата обращения: 25.01.2019). - Загл. с экрана. – Последние изменение 

страницы: 9 февраля 2019 в 11:22. - Рус. яз. – Дата размещения страницы: 

16:31, 3 июня 2011 года. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



11 

ОСНОВНЫЕ  ДАТЫ  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Юрий Николаевич Борисов родился 5 февраля 1949 года в г. Саратове. 

 

1956—1966 гг. — учился в средней школе № 2 г. Василькова Киевской об-

ласти. 

 

1966 г. — поступил на филологический факультет Саратовского государ-

ственного университета. 

 

1971 г. — окончил университет (выпускник спецсеминара Е. И. Покусаева). 

 

1971—1973 гг. — проходил службу в Советской армии (Краснознаменный 

Дальневосточный военный округ, Приморский край). 

 

1973—1976 гг. — обучение в аспирантуре Саратовского университета (На-

учный руководитель профессор Е. И. Покусаев). 

 

1976—1978 гг. — работал учителем русского языка и литературы в сред-

ней школе № 42 г. Саратова. 

 

1977 г. — зачислен на должность ассистента кафедры русской литературы 

филологического факультета Саратовского университета. 

 

1978 г. — опубликовал монографию «″Горе от ума″ и русская стихотвор-

ная комедия : (у истоков жанра), которую позднее защитил как 

диссертацию. 

 

1979 г. — успешно защитил в Томском государственном университете 

кандидатскую диссертацию на тему «″Горе от ума″ и русская 

стихотворная комедия : (у истоков жанра)», научный руково-

дитель Е. И. Покусаев. 

 

1983 г. — присвоено ученое звание доцента. 

 

1984 г. — избран на должность доцента по кафедре истории русской лите-

ратуры и фольклора. 

 

1988 — 1990 гг. — соорганизатор, участник и ведущий заседаний литера-

турно-художественного клуба «Наследие» в ЗНБ СГУ 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



12 

ALMA-MATER 

 
IV корпус Саратовского университета, где размещался филологический факультет 

 

 
(ул. Радищева) 

 
(ул. Университетская) 

 

XI корпус Саратовского университета, 

где размещается Институт филологии и журналистики 

 
(ул. Астраханская) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



13 

 

1988 г. — подготовил совместно с А. П. Ауэром монографическое издание: 

Ауэр, А. П. Поэтика символических и музыкальных образов М. 

Е. Салтыкова-Щедрина / А. П. Ауэр, Ю. Н. Борисов ; под редак-

цией Т. М. Акимовой. - Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 1988. - 113 с. - ISBN 5-292-00171-6. 

 

1990—2000 гг. — ведущий литературно-музыкальных «Филологических 

суббот» в Областном Доме культуры и науки. 

 

1991 г. — подготовил и выпустил монографическое издание: Ахматова, А. А. 

«Я стала песней и судьбой» : стихотворения и поэмы / А. А. Ахма-

това ; составление, послесловие и примечания Ю. Н. Борисова. - 

Саратов : Приволжское книжное издательство, 1991. - 424 с. - (По-

этические родники России). - ISBN 5-7633-0331-8. 

 

1992 г. — открывает спецсеминар «Русская литература XVIII — начала 

XIX века». 

 

1993 — 1998 гг. — работает в составе научно-методического совета по 

филологии Учебно-методического объединения 

университетов Российской Федерации. 

 

1994 г. по настоящее время — Ученый секретарь Диссертационного совета 

по присуждению ученой степени доктора 

филологических наук. 

 

1995 г. по настоящее время — преподаёт в Саратовской государственной 

консерватории им. Л. В. Собинова. 

 

1996 г. — избран на должность профессора по кафедре истории русской 

литературы и фольклора. 

 

1998 — 2015 гг. — заведует кафедрой истории русской литературы и 

фольклора СГУ. 

 

2001 г. — по гранту РГНФ (проект № 00-04-34002 д/В) подготовил и вы-

пустил монографическое издание: Акимова, Т. М. О фолькло-

ризме русских писателей : сборник статей / Т. М. Акимова ; со-

ставитель и ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 2001. - 204 с.: ил.  

 

2002 — 2007 гг. — избран на должность профессора кафедры истории му-

зыки Саратовской государственной консерватории им. 

Л. В. Собинова. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



14 

 

 

 

 

 

 
 

ЕВГРАФ  ИВАНОВИЧ  ПОКУСАЕВ 

 

Научный руководитель 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



15 

2003 г. — совместно с В. К. Архангельской инициирует подготовку и из-

дание кафедрального научного сборника: Кабинет фольклора. 

Статьи, исследования и материалы : сборник научных трудов. 

– Саратов : Издательство Саратовского университета, 2003-

2009. - ISSN 1815-9990. 

 

2007 г. — составил и подготовил совместно с В. В. Прозоровым моногра-

фическое издание: Скафтымов, А. П. Поэтика художественного 

произведения / А. П. Скафтымов ; составители: В. В. Прозоров, 

Ю. Н. Борисов ; автор вступительной статьи В. В. Прозоров. - 

Москва : Высшая школа, 2007. - 535 с. - (Классика литературной 

науки). - ISBN 978-5-06-005319-7. 

 

2008 г. — составил и подготовил совместно с А. В. Зюзиным трехтомное 

собрание сочинений: Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 

3 т. / А. П. Скафтымов ; составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зю-

зин ; вступительная статья Е. П. Никитина ; ответственный ре-

дактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство «Век #21», 2008. 

- (Российская филология XX века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

2009 г. — награжден юбилейной медалью «За особые заслуги перед Сара-

товским государственным университетом им. Н. Г. Чернышев-

ского». 

 

2013 г. по настоящее время — один из организаторов и деятельных участ-

ников Международных Скафтымовских 

чтений, проводимых совместно с ГЦТМ 

им. А. А. Бахрушина. 

 

2015 г. по настоящее время — заведует кафедрой русской и зарубежной 

литературы СГУ. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



16 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

1971 

 

1. [Рецензия] / Л. Н. Чикирис, Ю. Н. Борисов // Научные доклады высшей 

школы. Филологические науки. - 1971. - № 6. - С. 92-93. Рецензия на 

книгу: Вольная русская поэзия второй половины XVIII - первой поло-

вины ХIХ в. Вступительные статьи С. Б. Окуня и С. А. Рейсера. Соста-

витель, подготовка текста, вступительные заметки и примечания 

С. А. Рейсера. «Библиотека поэта». Большая серия. Ленинград : Совет-

ский писатель, 1970. 

 

1973 

 

2. Комплексные занятия связистов: (из выступления лейтенанта Ю. Бори-

сова) / Ю. Н. Борисов // Военный вестник. - 1973. - № 4. - С. 42-43. 

 

1975 

 

3. «Горе от ума» и русская стихотворная комедия: (к постановке проблемы) / 

Ю. Н. Борисов // Писатель и время. - Ульяновск, 1975. - Вып. 1. - С. 148-

150. 

 

4. [Рецензия] / Ю. Н. Борисов // Новый мир. - 1975. - № 10. - С. 282-283. - 

Рецензия на книгу: А. С. Бушмин Преемственность в развитии литера-

туры. Ленинград : Наука, 1975. 159 стр. 

 

1976 

 

5. Труды саратовского ученого [А. П. Скафтымова] в Чехословакии / 

Ю. Н. Борисов // Коммунист. – Саратов, 1976. - 19 октября. - С. 4. 

 

6. Чацкий у Салтыкова-Щедрина / Ю. Н. Борисов // Русская литература. - 

1976. - № 1. - С. 217-219. 

 

1977 

 

7. Грибоедов и Салтыков-Щедрин: (к истории образа Чацкого) / Ю. Н. Бо-

рисов // Сатира М. Е. Салтыкова-Щедрина, 1826 – 1976 : межвузовский 

тематический сборник / ответственный редактор Г. Н. Ищук. – Калинин 

: Калининский университет [изд.], 1977. - С. 75-88. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



17 

 
 

На кафедре Истории русской литературы и фольклора СГУ 

(IV корпус СГУ аудитория 3, ул. Радищева) 

 

 

 
 

Коллектив Кафедры истории русской литературы и фольклора слева направо: 

первый ряд: В. К. Архангельская, Т. М. Акимова, Е. П. Никитина, Г. Н. Антонова; 

второй ряд: А. А. Демченко, Г. В. Макаровская, Е. В. Киреева, Ю. Н. Борисов, 

А. Н. Березнева, Л. П. Борзова, Н. М. Белова, Г. Ф. Самосюк, И. В. Чуприна 

(Университетский городок со стороны улицы Большая Казачья) 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



18 

1978 

 

8. «Горе от ума» и русская стихотворная комедия : (у истоков жанра) / 

Ю. Н. Борисов ; под редакцией Е. И. Покусаева. - Саратов : Издательст-

во Саратовского университета, 1978. - 105 с. 

 

9. Освоение темы : спектакль «Человек, который знал, что делать» на сце-

не Саратовского академического театра драмы / Ю. Н. Борисов // Ком-

мунист. – Саратов, 1978. - 14 окт. - С. 3. 

 

10. Революционные демократы в исследовании Е. И. Покусаева / И. В. По-

рох, В. В. Прозоров [при участии Ю. Н. Борисова и Е. Г. Елиной (в пер-

вой части статьи, использован текст выступления Ю. Н. Борисова и 

Е. Г. Елиной 19 декабря 1977 в Саратовском государственном универ-

ситете на чтениях, посвященных памяти Е. И. Покусаева)] // Освободи-

тельное движение в России : межвузовский научный сборник / ответст-

венный редактор В. В. Пугачев. – Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 1978. - Вып. 8. - С. 120-127. 

 

11. Уроки мастера: Н. К. Писанов как исследователь Грибоедова / 

Ю. Н. Борисов // Живые традиции : из истории и теории литературы : 

[сборник статей к 100-летию со дня рождения Н. К. Пиксанова] / под 

редакцией Е. И. Покусаева. - Саратов : Издательство Саратовского уни-

верситета, 1978. - С. 7-19. 

 

1979 

 

12. Жизнь, отданная науке [о Н. К. Пиксанове] / Ю. Н. Борисов // Ленин-

ский путь. - Саратов, 1979. - 26 января. - С. 3. 

 

13. Повесть «Олеся» и ее автор / Ю. Н. Борисов // Куприн, А. И. Олеся : 

[повесть] / А. И. Куприн ; статья Ю. Н. Борисов. - Саратов : Приволж-

ское книжное издательство, 1979. - С. 75-79. - (Школьная библиотека). 

 

1980 

 

14. «В любви и в слове - правда мой закон» : (о сонетах Шекспира) / Ю. Н. Бо-

рисов // Шекспир, В. Сонеты / В. Шекспир ; статья Ю. Н. Борисов. - Саратов 

: Приволжское книжное издательство, 1980. - С. 91-103. - (Школьная биб-

лиотека). 

 

15. «Горе от ума». Жизненный контекст и противоречия эпохи // Литерату-

ра в школе. - 1980. - № 3. - С. 12-20. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



19 

 
 

Первое заседание Клуба «Наследие» ЗНБ СГУ, соорганизатор и ведущий 

доцент кафедры истории русской литературы и фольклора Ю. Н. Борисов 

 

 

 

 
 

IV корпус СГУ (ул. Радищева) в кабинете археологии слева направо: 

И. А. Книгин, Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин, Е. Г. Елина 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



20 

16. К характеристике творческих контактов Грибоедова : («Липецкие во-

ды» и «Горе от ума») / Ю. Н. Борисов // Поэтика и стилистика : [сбор-

ник статей] / под реакцией: И. В. Чуприны, В. Е. Гольдина. - Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 1980. - С. 3-14. 

 

1981 

 

17. Литература о жизни и трудах Е. И. Покусаева / составители: Ю. Н. Бори-

сов, А. Я. Ильина, В. В. Прозоров ; библиографическая редакция 

А. Я. Ильиной, Т. В. Ошаровой // Наследие революционных демократов и 

русская литература : [сборник статей светлой памяти Евграфа Ивановича 

Покусаева посвящается] / ответственный редактор А. С. Бушмин. - Сара-

тов : Издательство Саратовского университета, 1981. - С. 360-365. 

 

18. О музыкальном аспекте щедринской поэтики / Ю. Н. Борисов // Насле-

дие революционных демократов и русская литература : [сборник статей 

светлой памяти Евграфа Ивановича Покусаева посвящается] / ответст-

венный редактор А. С. Бушмин. - Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 1981. - С. 83-93. 

 

19. Печатные труды Евграфа Ивановича Покусаева / составители: Ю. Н. Бо-

рисов, А. Я. Ильина, В. В. Прозоров ; библиографическая редакция 

А. Я. Ильиной, Т. В. Ошаровой // Наследие революционных демократов и 

русская литература : [сборник статей светлой памяти Евграфа Ивановича 

Покусаева посвящается] / ответственный редактор А. С. Бушмин. - Сара-

тов : Издательство Саратовского университета, 1981. - С. 345-360. 

 

20. Чернышевский, Н. Г. Н. А. Добролюбов / подготовка текста, коммента-

рий Ю. Н. Борисов // Чернышевский, Н. Г. Литературная критика : в 2 т. 

/ Н. Г. Чернышевский. – Москва : Художественная литература, 1981. - 

Т. 2. - С. 256-263, 323-326. 

 

21. Чернышевский, Н. Г. Сочинения В. Жуковского / Н. Г. Чернышевский ; 

подготовка текста, комментарий Ю. Н. Борисов // Чернышевский, Н. Г. 

Литературная критика : в 2 т. / Н. Г. Чернышевский. – Москва : Худо-

жественная литература, 1981. - Т. 2. - С. 78-93, 287-293. 

 

1982 

 

22. [Рецензия] / Ю. Н. Борисов // Волга. - 1982. - № 8. - С. 161-163. – Рецен-

зия на книгу: Проблемы развития советской литературы. Проблематика 

и поэтика творчества К. А. Федина. Межвузовский научный сборник. 

Ответственный редактор проф. П. А. Бугаенко, проф. В. А. Ковалев. 

Издательство Саратовского университета, 1981. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



21 

 
 

Карамзинские чтения 

(IV корпус СГУ аудитория 4, ул. Радищева) 

Слева направо: А. В. Зюзин, В. А. Лысогорский, Ю. Н. Борисов 

 

 

 

 
 

IV корпус СГУ (ул. Университетская) слева направо: 

первый ряд: Е. П. Никитина, Ю. Н. Борисов, О. А. Хвостова, 

второй ряд в центре Г. Ф. Самосюк 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



22 

1983 

 

23. Жуковский в оценках Чернышевского / Ю. Н. Борисов // Волга. - 1983. - 

№ 2. - С. 107-118. 

 

24. Искусство слова и музыка / Ю. Н. Борисов // Литература и нравственные 

проблемы современности / под редакцией П. А. Бугаенко. - Саратов : Из-

дательство Саратовского университета, 1983. - Ч. 1. - С. 107-118. 

 

25. Красный цвет и образы огня / Ю. Н. Борисов // Анализ литературного про-

изведения : (рассказ А. П. Чехова «Воры») : практикум аспирантов кафедры 

русской литературы : [сборник статей] / под редакцией Т. М. Акимовой. - 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 1983. - С. 41-48. 

 

1984 

 

26. «Высок и свят их подвиг незабвенный» : (о русских женщинах в поэзии 

Н. А. Некрасова) / Ю. Н. Борисов // Некрасов, Н. А. Русские женщины / 

Н. А. Некрасов ; статья Ю. Н. Борисов. - Саратов : Приволжское книж-

ное издательство, 1984. - С. 171-175. - (Школьная библиотека). 

 

27. Евграф Иванович Покусаев / Ю. Н. Борисов [и др.] // Методология и 

методика изучения русской литературы и фольклора : учёные-педагоги 

саратовской филологической школы / под редакцией Е. П. Никитиной. - 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 1984. - С. 209-267. 

 

28. Николай Кирьякович Пиксанов / Ю. Н. Борисов // Методология и мето-

дика изучения русской литературы и фольклора : учёные-педагоги са-

ратовской филологической школы / под редакцией Е. П. Никитиной. - 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 1984. - С. 35-53. 

 

29. Партизанский поэт : к 200-летию со дня рождения Д. В. Давыдова / 

Ю. Н. Борисов // Коммунист. – Саратов, 1984. - 28 июля. - С. 3. 

 

30. Филологические чтения памяти Е. И. Покусаева / Ю. Н. Борисов, 

Е. Г. Елина, В. В. Прозоров // Научные доклады высшей школы. Фило-

логические науки. - 1984. - № 6. - С. 91-92. 

 

1985 

 

31. Музыкальные образы как средство комического в сатире Щедрина 

1860-х гг. / Ю. Н. Борисов // «Шестидесятые годы» в творчестве 

М. Е. Салтыкова-Щедрина : сборник научных трудов / ответственный 

редактор Г. Н. Ищук. – Калинин : Калининский государственный уни-

верситет [изд.], 1985. – С. 50-59. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



23 

32. О развитии познавательной и творческой активности студентов и пре-

подавателей при изучении ленинского наследия : (опыт профессора 

Е. И. Покусаева) / Ю. Н. Борисов // Методы и формы организации са-

мостоятельной работы студентов : межвузовский научно-методический 

сборник / ответственный редактор В. Г. Вяткин. - Саратов : Издательст-

во Саратовского университета, 1985. - С. 53-62. 
 

1986 
 

33. Музыка щедринской прозы : (по страницам «Истории одного города») / 

Ю. Н. Борисов // Волга. - 1986. - № 3. - С. 169-176. 
 

1988 
 

34. Ауэр, А. П. Поэтика символических и музыкальных образов М. Е. Сал-

тыкова-Щедрина / А. П. Ауэр, Ю. Н. Борисов ; под редакцией 

Т. М. Акимовой. - Саратов : Издательство Саратовского университета, 

1988. - 113 с. - ISBN 5-292-00171-6. 
 

35. Перечитывая Ильфа и Петрова / Ю. Н. Борисов // Ильф, И. Двенадцать 

стульев. Золотой телёнок / И. Ильф, Е. Петров ; статья Ю. Н. Борисов. - 

Саратов : Приволжское книжное издательство, 1988. – С 515-523. – 

ISBN 5-7633-0194-3. 
 

36. Слово о театре: Саратовскому ТЮЗу - 70 / Ю. Н. Борисов, Е. Г. Елина 

// Заря молодёжи. – Саратов, 1988. - 19 ноября. - С. 1, 12. 
 

1989 
 

37. На чужих плечах : сборник сатиры и юмора / составители: Ю. Н. Бори-

сов, А. П. Гнутов. – Саратов : Приволжское книжное издательство, 

1989. – 232 с. - ISBN 5-7633-0267-2. 
 

38. О внесценических образах в «Горе от ума» и русских стихотворных 

комедиях XVШ - начала Х1Х вв. / Ю. Н. Борисов // Освободительное 

движение в России : межвузовский научный сборник / ответственный 

редактор Н. А. Троицкий. - Саратов : Издательство Саратовского уни-

верситета, 1989. - Вып. 13. - С. 33-50. - ISBN 5-292-00206-2. 
 

39. Пора милосердия : Спектакль «Лавка древностей» в Саратовском тюзе / 

Ю. Н. Борисов, Е. Г. Елина // Коммунист. – Саратов, 1989. - 20 июня. - С. 4. 
 

40. Реплика читателя (вместо послесловия) / Ю. Н. Борисов // Болкунов, Н. 

Ледоход : повесть / Н. Болкунов ; статья Ю. Н. Борисов. - Саратов : 

Приволжское книжное издательство, 1989. - С. 124-127. - ISBN 5-7633-

0032-7. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



24 

1990 

 

41. [Рецензия] / Ю. Н. Борисов // Волга. - 1990. - № 1. - С. 168-169. – Рецен-

зия на книгу: Фединские чтения. Сборник статей. Саратов, Приволж-

ское книжное издательство, 1988. 

 

42. Шмелёв, Иван Сергеевич / Ю. Н. Борисов // Русские писатели : биобиб-

лиографический словарь : в 2 т. / под редакцией П. А. Николаева. - Мо-

сква : Просвещение, 1990. - Т. 2 : М-Я. - С. 415-417. - ISBN 5-09-

003934-8. 

 

1991 

 

43. Ахматова, А. А. «Я стала песней и судьбой» : стихотворения и поэмы / 

А. А. Ахматова ; составление, послесловие и примечания Ю. Н. Бори-

сова. - Саратов : Приволжское книжное издательство, 1991. - 424 с. - 

(Поэтические родники России). - ISBN 5-7633-0331-8. 

 

44. Песня и судьба Анны Ахматовой : [послесловие] / Ю. Н. Борисова // 

Ахматова, А. А. «Я стала песней и судьбой» : стихотворения и поэмы / 

А. А. Ахматова ; составление, послесловие и примечания Ю. Н. Бори-

сова. - Саратов : Приволжское книжное издательство, 1991. - С. 378-

399. - (Поэтические родники России). - ISBN 5-7633-0331-8. 

 

45. Примечания / Ю. Н. Борисова // Ахматова, А. А. «Я стала песней и 

судьбой» : стихотворения и поэмы / А. А. Ахматова ; составление, по-

слесловие и примечания Ю. Н. Борисова. - Саратов : Приволжское 

книжное издательство, 1991. - С. 400-408. - (Поэтические родники Рос-

сии). - ISBN 5-7633-0331-8. 

 

1993 

 

46. Концепция многоуровневого высшего филологического образования / 

Ю. Н. Борисов [и др.] // Структура и содержание образовательно-

профессиональных программ базового уровня университетского обра-

зования (Бакалавриат) : программы гуманитарных факультетов / Евра-

зийская ассоциация ун-тов ; УМО университетов РФ ; МГУ. – Москва : 

МГУ [изд], 1993. - С. 3-4. 

 

47. Государственный образовательный стандарт (ГОС) базового высшего 

образования по направлению Г.03 Филология / Ю. Н. Борисов [и др.] // 

Структура и содержание образовательно-профессиональных программ 

базового уровня университетского образования (Бакалавриат) : про-

граммы гуманитарных факультетов / Евразийская ассоциация ун-тов ; 

УМО университетов РФ ; МГУ. – Москва : МГУ [изд], 1993. - С. 4-9. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



25 

 
 

IV корпус СГУ (ул. Университетская) слева направо: 

Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин, Ю. В. Стенник 

 

 

 

 
 

Заседание кафедры истории русской литературы и фольклора 

IV корпус СГУ (ул. Университетская) слева направо: 

первый ряд: А. Н. Березнева, Ю. Н. Борисов, Н. М. Белова; 

второй ряд: В. В. Биткинова, В. А. Лысогорский, А. В. Зюзин, Е. И. Булушева, 

Е. В. Кузьменкова, О. А. Хвостова; 

третий ряд: Е. В. Киреева, О. В. Тимашова, Л. Г. Горбунова 

 
ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



26 

48. «От музыки оторваться не могу» (из переписки А. П. Скафтымова) / 

Ю. Н. Борисов // Скафтымовские чтения : материалы научной конфе-

ренции, посвященной 100-летию со дня рождения А. П. Скафтымова, 

23-28 октября 1990 / ответственные редакторы: Г. Н. Антонова, 

В. К. Архангельская. - Саратов : Издательство Саратовского универси-

тета, 1993. - С. 107-111. – ISBN 5-291-01639-X. 

 

1994 

 

49. Грибоедов в ассоциативном контексте романа М. Булгакова «Мастер и 

Маргарита» / Ю. Н. Борисов // Проблемы творчества А. С. Грибоедова / 

ответственный редактор С. А. Фомичёв. - Смоленск : Траст - Имаком, 

1994. - С. 221-230. - ISBN 5-86171-017-X. 

 

1996 

50. Метаморфозы державинского поэтического слова в сатире Салтыкова-

Щедрина / Ю. Н. Борисов // Филология : научный сборник, посвящен-

ный памяти Анатолия Михайловича Богомолова / ответственный ре-

дактор Ю. Н. Борисов. - Саратов : Издательство Саратовского универ-

ситета, 1996. - С. 43-52. - ISBN 5-292-01947-Х. 

 

51. Пушкинский замысел комедии об игроке и пьеса Д. Ефимьева «Пре-

ступник от игры, или Братом проданная сестра» / Ю. Н. Борисов // 

Пушкин и русская культура : доклады на Международной конференции 

в Новгороде (26-29 мая 1996 года). – Санкт-Петербург ; Новгород : 

[Б. и.], 1996. - С.101-104. 

 

1997 

 

52. Грибоедовское слово в письмах Чехова / Ю. Н. Борисов // Мотивы и 

сюжеты русской литературы. От Жуковского до Чехова : к 50-летию 

научно-педагогической деятельности Ф. З. Кануновой : межвузовский 

сборник статей / ответственный редактор А. С. Янушкевич. - Томск : 

Знамя мира, 1997. - С. 138-148. - ISBN 5-88839-021-6. 

 

53. «Евгений Онегин», «Горе от ума» и традиция байронической поэмы / 

Ю. Н. Борисов // Пушкин и мировая культура : доклады на Междуна-

родной конференции в Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде (20-25 

августа 1997 года). - Санкт-Петербург ; Нижний Новгород : [Б. и.], 

1997. - С. 150-154. 

 

54. С днём рождения, маэстро Матсов! / Ю. Н. Борисов // Саратов. - 1997. - 

26 апреля. - С. 3. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



27 

 
 

На защите диссертации Ю. Г. Дорофеевой (у кафедры), Ю. Н. Борисов (за столом) 

 

 

 

 
 

На защите диссертации слева направо: 

В. В. Биткинова, Ю. Н. Борисов, О. Б. Сиротинина ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



28 

1998 

 

55. Галина Николаевна Антонова (1933—1997) / [Ю. Н. Борисов] // Фило-

логия : межвузовский сборник научных трудов / ответственные редак-

торы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Издательство Саратов-

ского университета, 1998. – Вып. 2. С. 185. – ISBN 5-292-02147-4. 

 

56. Письма : 5. М. О. Гершензон — А. П. Скафтымову. Москва, 25 марта 

1924 г. / подготовка текста, примечания и публикация: Ю. Н. Борисов, 

А. В. Зюзин // Филология : межвузовский сборник научных трудов / от-

ветственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Изда-

тельство Саратовского университета, 1998. – Вып. 2. С. 135-137. – ISBN 

5-292-02147-4. 

 

57. Письма : 8. М. Н. Строева — А. П. Скафтымову. Москва, 7 сентября 

1959 г. / подготовка текста, примечания и публикация: Ю. Н. Борисов, 

А. В. Зюзин // Филология : межвузовский сборник научных трудов / от-

ветственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Изда-

тельство Саратовского университета, 1998. – Вып. 2. С. 140-141. – ISBN 

5-292-02147-4. 

 

58. Письма : 9. З. В. Гуковская — А. П. Скафтымову. Ленинград, 17 октяб-

ря 1959 г. / подготовка текста, примечания и публикация: Ю. Н. Бори-

сов, А. В. Зюзин // Филология : межвузовский сборник научных трудов 

/ ответственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 1998. – Вып. 2. С. 141-142. – 

ISBN 5-292-02147-4. 

 

59. Письма : 10. Г. Н. Антонова — А. П. Скафтымову. Тамбов, 20 октября 

1959 г. / подготовка текста, примечания и публикация: Ю. Н. Борисов, 

А. В. Зюзин // Филология : межвузовский сборник научных трудов / от-

ветственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Изда-

тельство Саратовского университета, 1998. – Вып. 2. С. 142-143. – ISBN 

5-292-02147-4. 

 

60. Письма : 11. А. С. Бушмин — А. П. Скафтымову. Ленинград, 26 октяб-

ря 1959 г. / подготовка текста, примечания и публикация: Ю. Н. Бори-

сов, А. В. Зюзин // Филология : межвузовский сборник научных трудов 

/ ответственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 1998. – Вып. 2. С. 143-144. – 

ISBN 5-292-02147-4. 

 

61. Письма : 12. В. А. Бочкарев — Е. П. Никитиной. Самара, 16 февраля 

1991 г. / подготовка текста, примечания и публикация: Ю. Н. Борисов, 

А. В. Зюзин // Филология : межвузовский сборник научных трудов / от-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



29 

ветственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Изда-

тельство Саратовского университета, 1998. – Вып. 2. С. 144-147. – ISBN 

5-292-02147-4. 

 

62. Просеминарий по творчеству А. С. Грибоедова. Комедия «Горе от ума» 

: учебно-методическое пособие / Ю. Н. Борисов. - Саратов : Издатель-

ство Саратовского университета, 1998. - 24 с. - ISBN 5-292-02127-Х. 

 

63. Сентиментальные заметки к театральному дню рождения / Ю. Н. Бори-

сов, Е. Г. Елина // Саратов. - 1998. - 3 окт. - С. 3. 

 

1999 

 

64. Грибоедовские мотивы в прозе А. П. Чехова : (рассказ «Праздничная 

повинность») / Ю. Н. Борисов // Изучение литературы в вузе : учебное 

пособие / ответственный редактор Л. А. Посадская. - Саратов : Изда-

тельство Саратовского педагогического института, 1999. – Вып. 2. - 

С.68-76. - ISBN 5-87077-080-2. 

 

65. К портрету Жуковского / Ю. Н. Борисов // «Поэзии чудесный гений». 

Лирика А. С. Пушкина / под редакцией: Е. П. Никитиной, Ю. Н. Бори-

сова. Саратов : ИЦ «Добродея» ГП «Саратовтелефильм», 1999. - С. 20-

26. - (Читаем классику вместе). – ISBN 5-89489-016-0. 

 

66. О возможном источнике пушкинского замысла комедии об игроке / 

Ю. Н. Борисов // Юлиан Григорьевич Оксман в Саратове, 1947 — 1958 

/ ответственный редактор Е. П. Никитина. - Саратов : Издательство 

ГосУНЦ «Колледж», 1999. - С. 210-215. - ISBN 5-900641-72-4. 

 

67. Формула романтического героя в поэтике «Горя от ума» и «Евгения 

Онегина» / Ю. Н. Борисов // Филология : межвузовский сборник науч-

ных трудов / ответственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 1999. - Вып. 4. - 

С. 138-147. - ISBN 5-292-02305-1. 

 

2000 

 

68. Грибоедовские мотивы в прозе А. П. Чехова : (рассказы «Дамы», «Че-

ловек», «Тапер») / Ю. Н. Борисов // Изучение литературы в вузе : учеб-

ное пособие / ответственный редактор В. В. Смирнова. - Саратов : Из-

дательство Саратовского педагогического института, 2000. - Вып. 3. - 

С. 45-60. - ISBN 5-87077-032-7. 

 

69. В. А. Жуковский в зеркале пушкинского поэтического слова : (материалы 

к школьному уроку) / Ю. Н. Борисов // Литературоведение и журналисти-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



30 

ка : межвузовский сборник научных трудов / ответственный редактор 

Е. Г. Елина. - Саратов : Издательство Саратовского университета, 2000. - 

С. 289-297. – ISBN 5-292-02400-7. 

 

70. Пушкинский замысел комедии об игроке: версия Валерия Брюсова / 

Ю. Н. Борисов // Филология : межвузовский сборник научных трудов / 

ответственные редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Из-

дательство Саратовского университета, 2000. - Вып. 5 : Пушкинский. - 

С. 129-135. - ISSN 1608-6538. 

 

2001 

 

71. Акимова, Т. М. О фольклоризме русских писателей : сборник статей / 

составитель и ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 2001. - 204 с. : ил. - ISBN 5-

292-02687-5. 

 

2002 

 

72. Грибоедов и Чехов в повествовательном пространстве бунинского 

текста : (рассказ «Чистый понедельник») / Ю. Н. Борисов // Русская 

повесть как форма времени : сборник статей / ответственный редактор 

А. С. Янушкевич. - Томск : Издательство Томского университета, 2002. 

- С. 249-260. - ISBN 5-7511-1577-5. 

 

2003 

 

73. «Безукоризненно хороший человек» : (несколько слов от редактора) / 

Ю. Н. Борисов // Вера Константиновна Архангельская. К 50-летию 

научно-педагогической деятельности : биобиблиографические 

материалы / ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Саратов : 

Издательство «Научная книга», 2003. - С. 4-5. - ISBN 5-93888-323-7 

 

74. История русской литературы. XVIII – первая четверть XIX века / Ю. Н. Бо-

рисов, Л. Г. Горбунова // Учебные курсы кафедры истории русской 

литературы и фольклора : пособие для студентов филологического 

факультета / ответственный редактор Н. В. Новикова. - Саратов : 

Издательство «Научная книга», 2003. - С. 71-93. - ISBN 5-93888-326-1. 

 

75. Рахманинов и Чехов : (о музыкальности чеховской прозы) / Ю. Н. Бо-

рисов // Творчество С. В. Рахманинова в контексте мировой музыкальной 

культуры. Опыт и новые направления исследований : материалы III 

Международной научно-практической конференции, посвященной 130-

летию С. В. Рахманинова / редактор М. А. Климков. - Тамбов ; Ивановка : 

Издательство ТГТУ, 2003. - С. 146-149. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



31 

 
 

Юбилейная Пушкинская конференция в Областном Доме культуры и науки (Саратов) 

 

 

 

 
 

«Фединские чтения» в музее К. А. Федина (Саратов) 

 

 

 

 
 

«Н. Г. Чернышевский и его эпоха» в музее-усадьбе Н. Г. Чернышевского (Саратов) 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



32 

2004 

 

76. Цитатное слово как носитель мотива: (мотивы «Горя от ума» у А. П. Че-

хова) / Ю. Н. Борисов // Интерпретация художественного произведения. 

Сюжет и мотив / ответственный редактор Е. К. Ромадановская. – Новоси-

бирск : Новосибирский государственный университет (РИЦ НГУ), 2004. - 

С. 114-138 - (Материалы к словарю сюжетов и мотивов русской литерату-

ры ; вып.6).- ISBN 5-94356-228-1. 

 

2005 

 
77. Ирина Валериановна Чуприна (1924—2000) / Ю. Н. Борисов ; публика-

ция Е. И. Криничка // Известия Саратовского университета. Новая 

серия. Серия: Филология. Журналистика. - 2005. - Т. 5, вып. 1/2. - С. 54-

55. - ISSN 1817-7115 (print). 

 
2006 

 
78. История отечественной литературы (XVIII век) : учебное пособие для 

студентов заочного отделения / Ю. Н. Борисов, В. В. Биткинова. 

Саратов : Кафедра истории русской литературы и фольклора 

факультета филологии и журналистики Саратовского государственного 

университета [изд.], 2006. - 12 с. 

 
79. История отечественной литературы (XVIII – первая четверть XIX в.) : 

учебное пособие для студентов дневного отделения / Ю. Н.  Борисов, 

В. В. Биткинова. Саратов : Кафедра истории русской литературы и 

фольклора факультета филологии и журналистики Саратовского 

государственного университета [изд.], 2006. - 24 с. 

 
80. Памяти Веры Константиновны Архангельской / Кафедра истории 

русской литературы и фольклора ; [Ю. Н. Борисов, Л. Г. Горбунова] // 

Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия: Филология. 

Журналистика. - 2006. - Т. 6, вып. 1/2. - С. 75-76. - ISSN 1817-7115 

(print). 

 
81. Традиция обязывает / Ю. Н. Борисов // Известия Саратовского 

университета. Новая серия. Серия: Филология. Журналистика. - 2006. - 

Т. 6, вып. 1/2. - С. 53-55. - ISSN 1817-7115 (print). 

 
82. С. Л. Франк. Дневник / подготовка текста: Ю. Н. Борисов, А. А. Гапо-

ненков // С. Л. Франк. Саратовский текст / составители: А. А. Гапоненков, 

Е. П. Никитина. - Саратов : Издательство Саратовского университета, 

2006. - С. 31-84. - ISBN 5-292-03507-6. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



33 

 
 

Б. Ф. Егоров и Ю. Н. Борисов 

 

 
 

В. Ш. Кривонос и Ю. Н. Борисов 

 

 
 

А. П. Ауэр и Ю. Н. Борисов 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



34 

2007 

 
83. Скафтымов, А. П. Поэтика художественного произведения / А. П. Скаф-

тымов ; составители: В. В. Прозоров, Ю. Н. Борисов ; автор 

вступительной статьи В. В. Прозоров. - Москва : Высшая школа, 2007. - 

535 с. - (Классика литературной науки). - ISBN 978-5-06-005319-7. 

 
84. Комментарии / Ю. Н. Борисов [и др.] // Скафтымов, А. П. Поэтика 

художественного произведения / А. П. Скафтымов ; составители: В. В. Про-

зоров, Ю. Н. Борисов ; автор вступительной статьи В. В. Прозоров. - Москва 

: Высшая школа, 2007. - С. 517-534. - (Классика литературной науки). - ISBN 

978-5-06-005319-7. 

 

85. Становление «грибоедовского текста» в творчестве М. А. Булгакова / 

Ю. Н. Борисов // Бочкарёвские чтения : материалы ХХХ Зональной 

конференции литературоведов Поволжья 6-8 апреля 2006 года : в 4 т. / 

ответственный редактор О. М. Буранок. - Самара : Издательство СГПУ, 

2007. - Т. 3. - С. 7-15. - ISBN 5-8428-0514-6. 

 

2008 

 

86. [Вводная статья к примечаниям] / Ю. Н. Борисов // Скафтымов, А. П. 

Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; составители: Ю. Н. 

Борисов, А. В. Зюзин ; вступительная статья Е. П. Никитина ; 

ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство «Век 

#21», 2008. - Т. 1. - С. 426-428. - (Российская филология XX века). - ISBN 

5-182-7654-2. 

 

87. Примечания : «<Записи к лекции о Пушкине>» // Скафтымов, А. П. 

Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; составители: Ю. Н. 

Борисов, А. В. Зюзин ; примечания: Ю. Н. Борисов [и др.] ; ответственный 

редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство «Век #21», 2008. - Т. 2. - 

С. 496-498. - (Российская филология XX века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

88. Примечания : «К постановке вопроса о романтизме Пушкина» / Ю. Н. Бо-

рисов // Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов 

; составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примечания: Ю. Н. Борисов [и 

др.] ; ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство 

«Век #21», 2008. - Т. 2. - С. 494-496. - (Российская филология XX века). - 

ISBN 5-182-7654-2. 

 

89. Примечания : «О стиле “Путешествия из Петербурга в Москву” А. Н. Ра-

дищева» / Ю. Н. Борисов // Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 

т. / А. П. Скафтымов ; составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; 

примечания: Ю. Н. Борисов [и др.] ; ответственный редактор Ю. Н. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



35 

Борисов. - Самара : Издательство «Век #21», 2008. - Т. 2. - С. 490-492. - 

(Российская филология XX века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

90. Скафтымов, А. П. Отголоски мотивов лермонтовской поэзии в 

произведениях Достоевского : (конспективно) / А. П. Скафтымов ; 

подготовка текста и републикация: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин // 

Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / составители: Ю. Н. Бо-

рисов, А. В. Зюзин ; примечания Н. В. Новикова ; ответственный 

редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство «Век #21», 2008. - Т. 3. 

– С. 482-487. - (Российская филология XX века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

91. Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; 

составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; вступительная статья 

Е. П. Никитина ; ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : 

Издательство «Век #21», 2008. - Т. 1. - 444 с. – (Российская филология 

XX века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

92. Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; 

составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примечания: Ю. Н. Борисов 

[и др.] ; ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : 

Издательство «Век #21», 2008. - Т. 2. - 512 с. - (Российская филология 

XX века). - ISBN 5-182-7654-2. 
 

93. Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; 

составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примечания Н. В. Новикова ; 

ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство «Век 

#21», 2008. - Т. 3. - 544 с. - (Российская филология XX века). - ISBN 5-

182-7654-2. 

 

94. Судебная власть в русской сатирической комедии XVIII века / Ю. Н. Бо-

рисов // Феноменология власти в сатире : коллективная монография / под 

редакцией: В. В. Прозорова, И. В. Кабановой. - Саратов : Издательский 

центр «Наука», 2008. - С. 41-63. - ISBN 978-5-91272-405-3. 

 

2009 

 

95. От редактора / Ю. Н. Борисов // Кабинет фольклора. Статьи, 

исследования и материалы : сборник научных трудов / ответственный 

редактор Ю. Н. Борисов. – Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 2009. – Вып. 3. - С. 3-4. - ISSN 1815-9990. 

 

96. Призрак Фамусова в пьесе М. А. Булгакова «Дни Турбиных» / Ю. Н. Бо-

рисов // Хлестаковский сборник / под редакцией В. В. Прозорова. – 

Саратов : Издательство Саратовского унивесритета, 2009. - С. 92-99. - 

ISBN 978-5-292-03871-9. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



36 

   
 

  Л. А. Степанов и Ю. Н. Борисов      Р. Д. Кузнецова и Ю. Н. Борисов 

 

 

 
 

В. И. Тюпа, С. А. Фомичев, Г. В. Краснов, Ю. Н. Борисов 

 

 

 

    
 
И. А. Книгин, А. М. Буланов, Ю. Н. Борисов   А. С. Янушкевич, Ф. З. Канунова, Ю. Н. Борисов 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



37 

2010 

 

97. Биткинова, В. В. История отечественной литературы XVIII – первая 

четверть XIX в. : учебное пособие по курсу «История отечественной 

литературы» для студентов дневного отделения, обучающихся по 

направлению «Журналистика» / В. В. Биткинова, Ю. Н. Борисов. - 

Саратов : Саратовский источник, 2010. - 76 с. - ISBN 978-5-91879-042-7. 

 

98. Комментарий к статье А. П. Скафтымова «О стиле «Путешествия из 

Петербурга в Москву» А. Н. Радищева» / Ю. Н. Борисов // Биткинова, 

В. В. История отечественной литературы XVIII – первая четверть XIX 

в. : учебное пособие по курсу «История отечественной литературы» для 

студентов дневного отделения, обучающихся по направлению 

«Журналистика» / В. В. Биткинова, Ю. Н. Борисов. - Саратов : 

Саратовский источник, 2010. - С. 68-73. - ISBN 978-5-91879-042-7. 

 

99. О смысловой энергии грибоедовского слова у А. П. Чехова : 

поэтическое свидетельство И. А. Бунина / Ю. Н. Борисов // Александр 

Павлович Скафтымов в русской литературной науке и культуре : 

статьи, публикации, воспоминания, материалы / ответственный 

редактор В. В. Прозоров. – Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 2010. – С. 211-215. - ISBN 978-5-292-03915-0. 

 

100. О смысловой энергии у Салтыкова-Щедрина / Ю. Н. Борисов // 

ΦΙΛΙΑ ΛΟΓΟΥ : сборник научных статей в честь 70-летия профессора 

Валерия Владимировича Прозорова / составитель и ответственный 

редактор И. Ю. Иванюшина. – Саратов : Издательский центр «Наука», 

2010. – С. 107-117. – ISBN 978-5-9999-0330-3. 

 

101. Пиксанов Николай Кирьякович / Ю. Н. Борисов, Ю. Г. Тарасова // 

Литературоведы Саратовского университета, 1917-2009 : материалы к 

биографическому словарю / составители: В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков 

; под редакцией В. В. Прозорова ; редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов 

[и др.]. – Саратов : Издательство Саратовского университета, 2010. - С. 190-

194. - ISBN 978-5-292-03872-6. 

 

102. Судебная власть в русской сатирической комедии XVIII века / 

Ю. Н. Борисов // Биткинова, В. В. История отечественной литературы 

XVIII – первая четверть XIX в. : учебное пособие по курсу «История 

отечественной литературы» для студентов дневного отделения, 

обучающихся по направлению «Журналистика» / В. В. Биткинова, 

Ю. Н. Борисов. - Саратов : Саратовский источник, 2010. - С. 37-55. - 

ISBN 978-5-91879-042-7. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



38 

 
 
   Л. И. Баранникова и Ю. Н. Борисов 

 

 
 
В. В. Прозоров, Л. А. Скафтымова, Ю. Н. Борисов 

 

 

  
 

  К. В. Шилов и Ю. Н. Борисов 

 

Ю. Н. Борисов и Е. И. Водонос 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



39 

103. У истоков филологического образования в Саратовском универ-

ситете : С. Л. Франк, Н. К. Пиксанов, А. П. Скафтымов / Ю. Н. Борисов 

// Православная культура : ценности классической науки, образования и 

искусства : сборник научных трудов : в 2 т. - Саратов : Издательство 

Саратовской Епархии, 2010. - Т. 1. - С. 10-18. – (VII Межрегиональные 

Пименовские чтения). - ISBN 978-5-98599-097-3. 

 

2011 

 

104. «Грибоедовский текст» М. А. Булгакова / Ю. Н. Борисов // Известия 

Саратовского университета. Новая серия. Серия: Филология. 

Журналистика. - 2011. - Т. 11, вып. 1. - С. 40-49. - ISSN 1817-7115 

(print). 

 

105. Мотив Суда Божия в комедиографии XVIII века / Ю. Н. Борисов // 

Церковь, образование, наука : история взаимоотношений и 

перспективы сотрудничества : сборник научных трудов. Саратов : 

Издательство Саратовской Митрополии, 2011. С. 207-214. – (VIII 

Межрегиональные Пименовские чтения). - ISBN 978-5-98599-119-2. 

 

106. О смыслопорождающей энергии интертекстуального акта: (отзвуки 

театральной жизни в «грибоедовском тексте» М. Булгакова) / Ю. Н. Бо-

рисов // Проблемы художественного творчества : сборник статей по 

материалам Всероссийских научных чтений, посвященных Б. Л. Явор-

скому, Саратов - 2010 / ответственный редактор О. Б. Краснова. – 

Саратов : СГК им. Л. В. Собинова [изд.], 2011. - С. 178-185. - ISBN 978-

5-94841-110-1. 

 

2012 

 

107. Из комментария к «Мастеру и Маргарите» : музыка Ф. Листа в 

партитуре романа М. А. Булгакова / Ю. Н. Борисов // Проблемы 

исполнительской интерпретации и музыкальной педагогики : сборник 

статей по материалам Всероссийской научно-практической конференции, 

5-6 марта 2011 года / ответственный редактор О. Б. Краснова. – Саратов : 

СГК им. Л. В. Собинова [изд.], 2012. – С. 164-169. - ISBN 978-5-94841-

116-3. 

 

108. О внесюжетной динамике в «Липецких водах» А. А. Шаховского / 

Ю. Н. Борисов // Человек пишущий, человек читающий : к 60-летию 

профессора М. В. Строганова : сборник статей / редакторы-

составители: Е. Г. Милюгина, Е. Н. Строганова, Т. В. Белова. – Тверь : 

СФК-офис, 2012. – С. 22-32. - ISBN 978-5-91504-014-3. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



40 

109. Учебно-методические материалы : опыт Саратовского государ-

ственного университета имени Н. Г. Чернышевского и Учебного центра 

подготовки руководителей (г. Пушкин) / Ю. Н. Борисов [и др.] // Обра-

зовательные технологии в вузе : опыт Национального исследователь-

ского Саратовского государственного университета / под редакцией: 

Е. Г. Елиной, Е. И. Балакиревой. – Саратов : Издательство Сара-

товского уни-верситета, 2012. - С. 85-134. - ISBN 978-5-292-04157-3. 

 

2013 

 

110. Гротескно-трагическая партитура «Истории одного города» (1869-

1870) <Фрагменты> / Ю. Н. Борисов // М. Е. Салтыков-Щедрин: pro et 

contra : личность и творчество М. Е. Салтыкова-Щедрина в оценке рус-

ских писателей и исследователей : антология / составление, вступительная 

статья, комментарии С. Ф. Дмитренко. – Санкт-Петербург : РХГА, 2013. – 

Кн. 1. - С. 767-776. - (Русский Путь). - ISBN 978-5-88812-531-1. 

 

111. Чернышевский, Н. Г. Н. А. Добролюбов. Некролог / Н. Г. Чернышев-

ский ; подготовка текста, комментарий Ю. Н. Борисов. Санкт-Петербург 

: Издательство «Лань», 2013. 9, [3] с. ISBN 978-5-507-11744-4. 

 

112. Чернышевский, Н. Г. Сочинения В. Жуковского / Н. Г. Чернышевский 

; подготовка текста, комментарий Ю. Н. Борисов. Санкт-Петербург : Из-

дательство «Лань», 2013. 18, [2] с. ISBN 978-5-507-11766-6. 

 

2014 

 

113. Из ранних предчувствий поэтики чеховской драмы: «Бригадир» 

Д. И. Фонвизина и «Горе от ума» А. С. Грибоедова / Ю. Н. Борисов // 

Наследие А. П. Скафтымова и поэтика чеховской драматургии : мате-

риалы Первых международных Скафтымовских чтений (Саратов, 16-18 

октября 2013 г.) : коллективная монография / ответственный редактор 

А. Г. Головачева. – Москва : ГЦТМ им. А. А. Бахрушина, 2014. - С. 36-

46. - (Бахрушинская серия). - ISBN 978-5-901977-80-4. 

 

114. Чеховское у Грибоедова и грибоедовское у Чехова // А. С. Грибоедов: 

эпоха, личность, творчество, судьба : материалы международной 

конференции 12-15 ноября 2013 года. – Вязьма : [Б. и.], 2014. - С. 10-31. 

– (Хмелитский сборник ; вып. 16). 

 

2015 

 

115. «Вишневый сад»: Лопахин и Варя. История несбывшейся любви / 

Ю. Н. Борисов // Последняя пьеса Чехова в искусстве XX—XXI веков : 

коллективная монография : [материалы международной научно-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



41 

практической конференции «Последняя пьеса Чехова в искусстве XX-

XXI веков», проведенной 22-23 августа 2014 г. в Москве, в рамках науч-

но-выставочного проекта ГЦТМ им. А. А. Бахрушина «Вишневый сад 

продан»] / ответственный редактор Ю. В. Доманский. - Москва: ГЦТМ 

им. А. А. Бахрушина [изд.], 2015. - С. 108-114. - (Бахрушинская серия). - 

ISBN 978-5-9906482-4-1.  

 

116. Рефлексы «Горя от ума» в драматургии М. Булгакова («Багровый ост-

ров») / Ю. Н. Борисов // А. С. Грибоедов : русская и национальная лите-

ратуры : материалы международной научно-практической конференции, 

26-27 сентября 2015 г. : к 220-летию со дня рождения А. С. Грибоедова : 

к 100-летию Геноцида армян / редактор-составитель М. Д. Амирханян. - 

Ереван : Лусабац, 2015. - С. 102-115. - ISBN 978-9939-69-145-9.  
 

2017 

 

117. Музыка Ф. Шуберта в партитуре романа М. А. Булгакова «Мастер и 

Маргарита» / Ю. Н. Борисов // Актуальные проблемы музыкальной пе-

дагогики : сборник научных трудов (по материалам Международной 

научно-практической конференции «Актуальные проблемы музыкаль-

ной педагогики», 29 марта 2017 г.). – Саратов : Издательский центр 

«Наука», 2017. - Вып. 8. - С. 258-263. - ISBN 978-5-9999-2811-5. 

 

2018 

 

118. Мотив свободы творчества в драматургическом интертексте 

М. А. Булгакова: грибоедовский след / Ю. Н. Борисов // Русская 

интеллигенция и революция в литературе ХХ века. К 100-летию 

революции 1917 года. К 125-летию со дня рождения К. А. Федина : 

сборник научных статей / ответственный редактор и составитель 

И. Э. Кабанова. – Саратов : Издательский центр «Наука», 2018. - С. 100-

106. – ISBN 978-5-9999-2983-9. 

 

119. Пиксанов Николай Кирьякович / Ю. Н. Борисов, Ю. Г. Тарасова // 

Литературоведы Саратовского университета, 1917-2017 : материалы к 

биографическому словарю / составители: В. В. Прозоров, А. А. Гапо-

ненков ; под редакцией В. В. Прозорова ; редакционная коллегия: 

Ю. Н. Борисов [и др.]. – 2-е издание, с изменениями, дополненное. - 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 2018. - С. 216-220. - 

ISBN 978-5-292-04456-7. 

 

 

 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



42 

ЭЛЕКТРОННЫЕ ПУБЛИКАЦИИ 

 

 

1994 

 

120. Грибоедов в ассоциативном контексте романа М. Булгакова «Мастер 

и Маргарита» [Электронный ресурс] / Ю. Н. Борисов // Проблемы 

творчества А. С. Грибоедова / ответственный редактор С. А. Фомичёв. - 

Смоленск : Траст - Имаком, 1994. - С. 221-230. - ISBN 5-86171-017-X. – 

URL: http://feb-web.ru/feb/griboed/critics/ptg/ptg-221-.htm (дата обраще-

ния: 04.02.2019). Яз. рус.  

 

2006 

 

121. Памяти Веры Константиновны Архангельской / Кафедра истории 

русской литературы и фольклора ; [Ю. Н. Борисов, Л. Г. Горбунова] // 

Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия: Филология. 

Журналистика. - 2006. - Т. 6, вып. 1/2. - С. 75-76. – ISSN 2541-898X 

(online). - URL: https://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2006/1 (дата обращения: 

25.01.2019). - Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

122. Традиция обязывает / Ю. Н. Борисов // Известия Саратовского 

университета. Новая серия. Серия: Филология. Журналистика. - 2006. - 

Т. 6, вып. 1/2. - С. 53-55. - ISSN 2541-898X (online). - URL: 

https://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2006/1 (дата обращения: 25.01.2019). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

2011 

 

123. «Грибоедовский текст» М. А. Булгакова [Электронный ресурс] / 

Ю. Н. Борисов // Известия Саратовского университета. Новая серия. 

Серия: Филология. Журналистика. - 2011. - Т. 11, вып. 1. - С. 40-49. - 

ISSN 2541-898X (online). - URL: https://bonjour.sgu.ru/ru/journal/2011/1-0 

(дата обращения: 25.01.2019). - Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

124. История отечественной литературы. XVIII - первая четверть XIX в. 

[Электронный ресурс] : учебное пособие по курсу «История 

отечественной литературы» для студентов дневного отделения, 

обучающихся по направлению «Журналистика» / Ю. Н. Борисов, 

В. В. Биткинова ; ГОУ ВПО «Саратовский государственный университет 

им. Н. Г. Черны-шевского», Ин-т филологии и журналистики. - Саратов : 

[Б. и.], 2011. - 76 с. - Библиогр.: с. 27-32. - ID= 313 (дата размещения: 

26.09.2011). 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



43 

 
 

Кафедра истории музки 

Саратовской государственной консерватории им. Л. В. Собинова 

 

 

 

 
 

«Филология и журналистика в XXI веке» 

Ю. Н. Борисов, Е. В. Трухачев, М. Е. Музалевский 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



44 

2012 

 

125. «Вальс Маргариты» : из наблюдений над музыкальной партитурой 

М. Булгакова [Электронный ресурс] / Ю. Н. Борисов // XXXIII Зональная 

конференция литературоведов Поволжья [Электронный ресурс] : 

сборник научных трудов и методических материалов / ответственный 

редактор А. А. Демченко. – Саратов [Б. и.], 2012. - С. 107-114. – URL: 

http://www.sgu.ru/files/nodes/87868/sbornik_XXXIII_konf.pdf (дата обра-

щения: 26.10.2012). – Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

2013 

 

126. Лекция 01: Грибоедов А. С. «Горе от ума» [Видеозапись] / Ю. Н. Бори-

сов ; видеозапись А. А. Королёв // Начинающий писатель [Электронный 

ресурс] : литературный интернет-журнал. - Саратов, 2013 — … - 

Длительность: 1:09:34. - URL: http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=49 (дата 

обращения: 10.09.2018). - Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

127. Лекция 02: Пушкин А. С. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 50:47. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=50 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

128. Лекция 03: Пушкин А. С. «Евгений Онегин» и Грибоедов А. С. «Горе 

от ума» [Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 1:05:18. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=51 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

129. Лекция 04: Грибоедов А. С. «Горе от ума» как один из источников 

многих текстов писателей [Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись 

А. А. Королёв // Начинающий писатель [Электронный ресурс] : 

литературный интернет-журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 

1:07:25. - URL: http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=52 (дата обращения: 

10.09.2018). - Загл. с экрана. - Яз. рус. 

 

130. Лекция 05: Чехов А. П. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 1:16:05. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=53 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



45 

 
 

Ю. Б. Орлицкий, И. А. Книгин, Ю. Н. Борисов 
 

 
 

Ю. Н. Борисов и В. В. Биткинова 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



46 

131. Лекция 06: Чехов А. П. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный 

интернет-журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 1:28:14. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=54 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

132. Лекция 07: Чехов А. П. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 17:29. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=55 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

133. Лекция 08: Бунин И. А. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 1:03:38. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=56 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

134. Лекция 09: Булгаков М. А. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» ч. 1 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 1:30:05. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=65 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

135. Лекция 10: Булгаков М. А. и Грибоедов А. С. «Горе от ума» ч. 2 

[Видеозапись] / Ю. Н. Борисов ; видеозапись А. А. Королёв // 

Начинающий писатель [Электронный ресурс] : литературный интернет-

журнал. - Саратов, 2013 — … - Длительность: 51:57. - URL: 

http://rasgovor.ru/interesno.php?ic=66 (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

136. Чернышевский, Н. Г. Н. А. Добролюбов. Некролог [Электронный 

ресурс] / Н. Г. Чернышевский ; подгот. текста, коммент. Ю. Н. Борисов. 

Электрон. дан. Санкт-Петербург : Издательство «Лань», 2013. 9 с. URL: 

https://e.lanbook.com/book/8432 (дата обращения: 10.09.2018). Загл. с 

экрана. Яз. рус. 
 

137. Чернышевский, Н. Г. Сочинения В. Жуковского [Электронный 

ресурс] / Н. Г. Чернышевский ; подгот. текста, коммент. Ю. Н. Борисов. 

Электрон. дан. Санкт-Петербург : Издательство «Лань», 2013. 18 с. 

URL: https://e.lanbook.com/book/8454 (дата обращения: 20.01.2019). 

Загл. с экрана. Яз. рус. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



47 

2018 

 

138. История русской литературы [Электронный ресурс] : учебное 

пособие для студентов, обучающихся по направлению подготовки 

«Филология» профиль подготовки «Отечественная филология» / под 

редакцией Ю. Н. Борисова. - Саратов : [б. и.], 2018 - Ч. 1 / Ю. Н. Бо-

рисов [и др.]. - Саратов : [б. и.], 2018. - 104 с. : табл. - Библиогр. в конце 

разд. - ID= 2115 (дата размещения: 19.09.2018). 

 

139. Раздел 2. Литература XVIII – первой четверти XIX века 

[Электронный ресурс] / Ю. Н. Борисов // История русской литературы 

[Электронный ресурс] : учебное пособие для студентов, обучающихся 

по направлению подготовки «Филология» профиль подготовки 

«Отечественная филология» / под редакцией Ю. Н. Борисова. - Саратов 

: [б. и.], 2018 - Ч. 1 / Ю. Н. Борисов [и др.]. - Саратов : [б. и.], 2018. – 

С. 28-50. - Библиогр. в конце разд. - ID= 2115 (дата размещения: 

19.09.2018). 

 

140. Раздел 3. Литература первой трети XIX века [Электронный ресурс] / 

Ю. Н. Борисов, О. А. Хвостова // История русской литературы 

[Электронный ресурс] : учебное пособие для студентов, обучающихся 

по направлению подготовки «Филология» профиль подготовки 

«Отечественная филология» / под редакцией Ю. Н. Борисова. - Саратов 

: [б. и.], 2018 - Ч. 1 / Ю. Н. Борисов [и др.]. - Саратов : [б. и.], 2018. – 

С. 51-63. - Библиогр. в конце разд. - ID= 2115 (дата размещения: 

19.09.2018). 

 

141. Основные положения [Электронный ресурс] / Ю. Н. Борисов // 

История русской литературы [Электронный ресурс] : учебное пособие 

для студентов, обучающихся по направлению подготовки «Филология» 

профиль подготовки «Отечественная филология» / под редакцией 

Ю. Н. Борисова. - Саратов : [б. и.], 2018 - Ч. 1 / Ю. Н. Борисов [и др.]. - 

Саратов : [б. и.], 2018. – С. 3-13 : табл. - ID= 2115 (дата размещения: 

19.09.2018). 

 

 

 

РЕДАКТОРСКИЕ  РАБОТЫ 

И  УЧАСТИЕ  В  РЕДАКЦИОННЫХ  КОЛЛЕГИЯХ 

 

1988 

 

142. Современные проблемы филологии : студенческий научный сборник 

/ редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - Саратов : Издательст-

во Саратовского университета, 1988. - 64 с. - ISBN 5-292-00110-4. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



48 

1996 
 

143. Филология : научный сборник, посвященный памяти Анатолия 

Михайловича Богомолова / ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 1996. – 186 с. : портр. 
 

1998 
 

144. Изучение литературы в вузе : учебное пособие / редакционная колле-

гия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - Саратов : Издательство Саратовского педа-

гогического института, 1998. - 148 с. – ISBN 5-87077-057-2. 
 

145. Филологические этюды : сборник научных статей молодых учёных / 

редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – Саратов : Издательст-

во Саратовского университета, 1998. - Вып. 1. - 256 с. - ISBN 5-292-

02117-2. 
 

146. Филологические этюды : сборник научных статей молодых учёных / 

редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – Саратов : Издательст-

во Саратовского университета, 1998. - Вып. 2. - 238 с. - ISBN 5-292-

02204-7. 
 

147. Филология : межвузовский сборник научных трудов / ответственные 

редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Издательство Са-

ратовского университета, 1998. – Вып. 2. - 202 с. – ISBN 5-292-02147-4. 
 

148. Филология : межвузовский сборник научных трудов / ответственные 

редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Издательство Са-

ратовского университета, 1998. – Вып. 3. - 202 с. – ISBN 5-292-02148-2. 
 

1999 
 

149. «Поэзии чудесный гений». Лирика А. С. Пушкина / под редакцией: 

Е. П. Никитиной, Ю. Н. Борисова. Саратов : ИЦ «Добродея» ГП «Сара-

товтелефильм», 1999. – 96 с. - (Читаем классику вместе). – ISBN 5-

89489-016-0. 
 

150. Филология : межвузовский сборник научных трудов / ответственные 

редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Издательство Са-

ратовского университета, 1999. – Вып. 4. - 228 с. – ISBN 5-292-02305-1. 
 

151. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов (заместитель 

ответственного редактора) [и др.]. - Саратов : Издательство Саратов-

ского педагогического института, 1999. - Вып. 13. - 296 с. - ISBN 5-

87077-038-6. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



49 

2000 
 

152. Филологические этюды : сборник научных статей молодых учёных / 

редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. Саратов : Издательство 

Саратовского университета, 2000. - Вып. 3. - 260 с. - ISBN 5-292-02421-X. 
 

153. Филология : межвузовский сборник научных трудов / ответственные 

редакторы: Ю. Н. Борисов, В. Т. Клоков. – Саратов : Издательство Са-

ратовского университета, 2000. - Вып. 5 : Пушкинский. - 276 с. : ил. - 

ISSN 1608-6538. 
 

2002 
 

154. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов (заместитель 

ответственного редактора) [и др.]. - Саратов : Издательство «Научная 

книга», 2002. - Вып. 14. - 214 с. - ISBN 5-93888-173-0. 
 

2003 
 

155. Вера Константиновна Архангельская. К 50-летию научно-

педагогической деятельности : биобиблиографические материалы / 

ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Саратов : Издательство 

«Научная книга», 2003. - 64 с. : ил. - ISBN 5-93888-323-7. 
 

2004 
 

156. Филологические этюды : сборник научных статей молодых учёных / 

редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. Саратов : Издательство 

Латанова В. П., 2004. - Вып. 7, ч. 1/2. - 224 с. - ISBN 5-94184-077-2. 
 

157. Филологические этюды : сборник научных статей молодых учёных / 

редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. Саратов : Издательство 

Латанова В. П., 2004. - Вып. 7, ч. 3. - 244 с. - ISBN 5-94184-078-0. 
 

158. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов /редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов (заместитель 

ответственного редактора) [и др.]. - Москва : Издательство Московско-

го государственного педагогического университета, 2004. - Вып. 15. - 

264 с. - ISBN 5-243-00152-X. 
 

2005 
 

159. Известия саратовского университета. Новая серия. Серия: Филоло-

гия. Журналистика. - 2005. - Т. 5 / редакционная коллегия : Ю. Н. Бори-

сов (заместитель главного редактора), вып. 1/2. - 184 с. - ISSN 2541-

898X (online). - ISSN 1817-7115 (print). 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



50 

160. Кабинет фольклора. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 2005. – 132 с. - 

ISSN 1815-9990. 

 

2007 

 

161. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов (заместитель 

ответственного редактора) [и др.]. - Саратов : Издательский центр 

«Наука», 2007. - Вып. 16. - 192 с. - ISBN 978-5-91272-092-9. 

 

2008 

 

162. Биткинова, В. В. Предромантические повести Н. М. Карамзина 

«Остров Борнгольм» и «Сиерра Морена»: просеминарий : учебное 

пособие / В. В. Биткинова ; ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - 

Саратов : Научная книга, 2008. - 60 с. - ISBN 978-5-9758-0705-2. 

 

163. Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; 

составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; вступительная статья Е. П. Ни-

китина ; ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Изда-

тельство «Век #21», 2008. - Т. 1. - 444 с. – (Российская филология XX 

века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

164. Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; 

составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примечания: Ю. Н. Борисов 

[и др.] ; ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Изда-

тельство «Век #21», 2008. - Т. 2. - 512 с. - (Российская филология XX 

века). - ISBN 5-182-7654-2. 

 

165. Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. / А. П. Скафтымов ; 

составители: Ю. Н. Борисов, А. В. Зюзин ; примечания Н. В. Новикова ; 

ответственный редактор Ю. Н. Борисов. - Самара : Издательство «Век 

#21», 2008. - Т. 3. - 544 с. - (Российская филология XX века). - ISBN 5-

182-7654-2. 

 

2009 

 

166. Кабинет фольклора. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / ответственный редактор Ю. Н. Борисов. – Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 2009. – 156 с. - ISSN 1815-

9990. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



51 

2010 
 

167. Александр Павлович Скафтымов в русской литературной науке и 

культуре : статьи, публикации, воспоминания, материалы / 

редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – Саратов : 

Издательство Саратовского университета, 2010. – 340 с. : фот. - ISBN 

978-5-292-03915-0. 

 

168. Литературоведы Саратовского университета, 1917-2009 : материалы 

к биографическому словарю / составители: В. В. Прозоров, А. А. Гапо-

ненков ; под редакцией В. В. Прозорова ; редакционная коллегия: 

Ю. Н. Борисов [и др.]. – Саратов : Издательство Саратовского 

университета, 2010. – 288 с. : портр. - ISBN 978-5-292-03872-6. 

 

169. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - 

Саратов : Издательский центр «Наука», 2010. - Вып. 17. - 209 с. - ISBN 

978-5-9999-0567-3. 
 

2011 
 

170. Киреева, Е. В. Учебная практика по фольклору [Электронный 

ресурс] : пособие для студентов, обучающихся по специальности 

«Филология», по направлению «Филология» / Е. В. Киреева ; под 

редакцией Ю. Н. Борисова. - Саратов : [б. и.], 2011. - 60 с. - 

Электронная библиотека учебно-методической литературы. Внешний 

ресурс: Текст ID= 100 (дата размещения: 11.03.2011). 
 

2012 
 

171. Биткинова, В. В. Образы русской культуры XVIII-XIX веков в 

бардовской поэзии : учебное пособие по спекцкурсу и спецсеминару 

для студентов, обучающихся по направлению «Филология. 

Отечественная филология» / В. В. Биткинова ; научный редактор Ю. Н. 

Борисов. - Саратов : Издательский центр «Наука», 2012. - 213 с. - ISBN 

978-5-9999-1428-6. 

 

172. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - Саратов 

: АРМК Софит, 2012. - Вып. 18. - 240 с. - ISBN 978-5-999-1404-0. 
 

2013 
 

173. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - 

Саратов : Буква, 2013. - Вып. 19. - 234 с. - ISBN 978-5-906522-42-9. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



52 

2015 
 

174. Наследие А. П. Скафтымова и актуальные проблемы изучения отече-

ственной драматургии и прозы : материалы Вторых международных 

Скафтымовских чтений (Саратов, 7-9 окт. 2014 г.) / редакционная кол-

легия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - Москва : ГЦТМ им. А. А. Бахрушина 

[изд.], 2015. - 340 с. - (Бахрушинская серия). - ISBN 978-5-906801-06-7. 

 

175. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - 

Саратов : Издательство «Техно-Декор», 2015. - Вып. 20. - 220 с. - ISBN 

978-5-9908612-3-7. 
 

2016 
 

176. «Чайка». Продолжение полета : по материалам Третьих 

Международных Скафтымовских чтений «Пьеса А. П. Чехова «Чайка» 

в контексте современного искусства и литературы» - к 120-летию со 

дня написания и 125-летию со дня рождения А. П. Скафтымова 

(Саратов, 5-7 октября 2015 г.) : коллективная монография / редакцион-

ная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – Москва : ГЦТМ им. А. А. Бах-

рушина [изд.], 2016. - 448 с. : ил. - (Бахрушинская серия). - ISBN 978-5-

906801-45-6. 
 

2017 
 

177. Чехов и Достоевский : по материалам Четвертых международных 

Скафтымовских чтений (Саратов, 3-5 окт. 2016 г.) : сборник научных 

работ / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - Москва : ГЦТМ 

им. А. А. Бахрушина [изд.], 2017. - 544 с. : ил. - (Бахрушинская серия). – 

ISBN 978-5-906801-89-0. 
 

2018 
 

178. Киреева, Е. В. Учебная практика по фольклору [Электронный ресурс] : 

учебное пособие для студентов, обучающихся по направлению «Филология, 

профиль ″Отечественная филология (русский язык и литература)″» / 

Е. В. Киреева ; под редакцией Ю. Н. Борисова. - 2-е издание, исправленное и 

дополненное. - Саратов : [б. и.], 2018. - 84 с. - Библиогр.: с. 83 (8 назв.). - 

Электронная библиотека учебно-методической литературы. Внешний 

ресурс: Текст ID= 2080 (дата размещения: 15.05.2018). 

 

179. Н. Г. Чернышевский. Статьи, исследования и материалы : сборник 

научных трудов / редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. - 

Саратов : Издательство Саратовского университета, 2018. - Вып. 21. - 

224 с. - ISSN 2619-0621. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



53 

СПИСОК ДИССЕРТАЦИОННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ, 

ВЫПОЛНЕННЫХ ПОД РУКОВОДСТВОМ Ю. Н. БОРИСОВА 

 

180. Биткинова, В. В. Творчество Н. М. Карамзина 1780-х - середины 

1790-х годов: К проблеме предромантизма в русской литературе [Руко-

пись] : диссертация на соискание ученой степени кандидат филологи-

ческих наук : 10.01. 01 : защищена 25.11.2004 / В. В. Биткинова ; науч-

ный руководитель Ю. Н. Борисов ; Саратовский государственный уни-

верситет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов, 2004. - 330 л. + 1 автореф. 

- Библиогр.: с. 298-330. 

 

181. Воронова, Н. П. Комедия А. С. Грибоедова "Горе от ума" в англоя-

зычных переводах: восприятие и интерпретация [Рукопись]  : диссерта-

ция на соискание ученой степени кандидат филологических наук : 

10.01. 01 : защищена 22.12.2005 / Н. П. Воронова ; научный руководи-

тель Ю. Н. Борисов ; Саратовский государственный университет им. 

Н. Г. Чернышевского. - Саратов, 2005. - 158 л. + 1 автореф. - Библиогр.: 

л. 151-158 . 

 

182. Давыденко, Л. А. Костюм в художественном мире Н. В. Гоголя. (По-

вествовательные циклы, письма) [Рукопись]  : диссертация на соиска-

ние ученой степени кандидат филологических наук : 10.01.01 : защи-

щена 30.10.2008 / Л. А. Давыденко ; научный руководитель Ю. Н. Бо-

рисов ; Саратовский государственный университет им. Н. Г. Черны-

шевского. - Саратов, 2008. - 244 л. - Библиогр.: л. 225-244. 

 

183. Дорофеева, Ю. Г. Творчество Ефима Петровича Люценко в литера-

турном процессе конца XVIII - начала XIX вв. [Рукопись]  : диссерта-

ция на соискание ученой степени кандидат филологических наук : 

10.01.01 : защищена 29.09.2011 / Ю. Г. Дорофеева ; научный руководи-

тель Ю. Н. Борисов ; Саратовский государственный университет им. 

Н. Г. Чернышевского. - Саратов, 2011. - 348 л. + 1 автореф. - Библиогр.: 

л. 298-333. 

 

184. Киреева, Е. В. Лицейские стихотворения А. С. Пушкина "Казак" и 

"Романс": биографический, литературный, фольклорный контекст [Ру-

копись]  : диссертация на соискание ученой степени кандидат филоло-

гических наук : 10.01.01 : защищена 02.03.2007 / Е. В. Киреева ; науч-

ный руководитель Ю. Н. Борисов ; Саратовский государственный уни-

верситет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов, 2007. - 509 л. + 1 автореф. 

- Библиогр.: л. 469-500. 

 

185. Музалевский, Н. Е. Ранняя драматургия А. Н. Островского и тради-

ции комедийного жанра [Рукопись]  : диссертация на соискание ученой 

степени кандидат филологических наук : 10.01.01 : защищена 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



54 

26.09.2013 / Н. Е. Музалевский ; научный руководитель Ю. Н. Борисов ; 

Саратовский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - 

Саратов, 2013. - 217 л. + 1 автореф. - Библиогр.: л. 187-217. 

 

186. Трухачёв, Е. В. Повествовательное и драматическое в творчестве 

М. А. Булгакова [Рукопись]  : диссертация на соискание ученой степени 

кандидат филологических наук : 10.01.01 : защищена 20.12.2012 / 

Е. В. Трухачёв ; научный руководитель Ю. Н. Борисов ; Саратовский 

государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов, 

2012. - 156 с. + 1 автореф. - Библиогр.: л. 148-156. 

 

187. Умарова, Г. С. Мир казахского этноса в документальной и художест-

венной прозе В. И. Даля [Рукопись]  : диссертация на соискание ученой 

степени кандидат филологических наук : 10.01.01 : защищена 

08.12.2007 / Г. С. Умарова ; научный руководитель Ю. Н. Борисов ; Са-

ратовский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - 

Саратов, 2007. - 344 л. + 1 автореф. - Библиогр.: с. 227-244. 

 

 

 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

188. Гришунин, А. Научная конференция, посвященная А. С. Грибоедову 

/ А. Гришунин // Вопросы литературы. - 1979. - № 6. - С. 300-305. На с. 

303 о докладе Ю. Н. Борисова «Функции внесценических персонажей в 

«Горе от ума» и в русских стихотворных комедиях XVIII - начала XIX 

вв.» на Всесоюзной научной конференции «Проблемы биографии и 

творчества А. С. Грибоедова (Ленинград, февраль 1979 г.). 

 

189. Муравьева, О. С. Грибоедовская конференция / О. С. Муравьева // 

Русская литература. - 1979. - № 2. - С. 220-223. На с. 221 о докладе 

Ю. Н. Борисова «Функции внесценических персонажей в «Горе от ума» 

и в русских стихотворных комедиях XVIII - начала XIX вв.» на Всесо-

юзной научной конференции «Проблемы биографии и творчества 

А. С. Грибоедова (Ленинград, февраль 1979 г.). 

 

190. Турбин, В. Змееяд и Чацкий : [рецензия] / В. Турбин// Литературное 

обозрение. - 1980. - № 7. - С. 64-67. – Рецензия на книгу: Ю. Н. Борисов. 

- «Горе от ума» и русская стихотворная комедия. (У истоков жанра). 

Саратов. Издательство Саратовского университета, 1978. 

 

191. Проскурина, В. В новом ракурсе : [рецензия] / В. Проскурина // Во-

просы литературы. - 1980. - № 8. - С. 242-245. – Рецензия на книгу: 

Ю. Н. Борисов. «Горе от ума» и русская стихотворная комедия (У исто-

ков жанра). Изд. Саратовского университета, 1978. 104 стр. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



55 

192. В. Р. Третья щедринская / В. Р., М. С. // Вопросы литературы. – 1983. 

- № 10. - С. 278-282. На с. 280-281 о докладе Ю. Н. Борисова  «Музы-

кальные образы как средство комического в сатире М. Е. Салтыкова-

Щедрина 1860-х гг.» на Межвузовской научной конференции «Шести-

десятые годы» в творчестве М. Е. Салтыкова-Щедрина (Калинин, ян-

варь 1983 г.). 

 

193. Книгин, И. А. Щедринские чтения в Саратове / И. А. Книгин, С. Ф. Ни-

стратов // Русская литература. - 1986. - № 2. - С. 242-244. На с. 244 о докла-

де Ю. Н. Борисова «Гротескно-трагическая партитура «Истории одного го-

рода»» на Всероссийских научных Щедринских чтениях (Саратов, октябрь 

1985 г.). 

 

194. Михайлова, А. К. Четвертая Грибоедовская конференция / А. К. Ми-

хайлова // Русская литература. - 1990. - № 4. - С. 237-241. На с. 241 о 

докладе Ю. Н. Борисова «Грибоедов в ассоциативном контексте романа 

М. Булгакова «Мастер и Маргарита»» на Всесоюзной научной Грибое-

довской конференции (Ленинград, февраль 1990 г.). 

 

195. Михайлова, А. К. Международная научная конференция, посвящен-

ная 200-летию А. С. Грибоедова / А. К. Михайлова // Русская литература. 

- 1995. - № 4. - С. 188-193. На с. 190-191 о докладе Ю. Н. Борисова «Гри-

боедов и Чехов» на Международной научной конференции 

«А. С. Грибоедов и мировая культура» (Вязьма - Москва, январь 1995 г.). 

 

196. Маркович, В. М. «Горе от ума» в критике и литературоведении XIX-

XX веков / В. М. Маркович // «Век нынешний и век минувший...» : 

комедия А. С. Грибоедова «Горе от ума» в русской критике и 

литературоведении. - Санкт-Петербург : Издательство «Азбука-

классика», 2002. - С. 37. – О монографии Ю.Н. Борисова «Горе от ума» 

и русская стихотворная комедия : (у истоков жанра) (Саратов, 1978). 

 

197. Зюзин, А. В. Филологический десант в «Сибирские Афины» / 

А. В. Зюзин // Саратовский университет. - 2002. – 15 ноября. – С. 4. – 

Об участии Ю. Н. Борисова в томской конференции, посвященной 

юбилею Ф. З. Кануновой. 

 

198. Борисов Юрий Николаевич // Who is who в России : энциклопедия 

персоналий / Ralph Hubner. - 3-е изд. - Schweiz : Who is Who Verlag fur 

Personenenzyklopadien AG, 2009. – С. 321. - (Hubners Who is Who). – 

ISBN 978-3-7290-00 80-3. 

 

199. Борисов Юрий Николаевич — 60 лет! [Электронный ресурс] : 

[видео-презентация] / составление, подготовка издания и ответствен-

ный за выпуск А. В. Зюзин. – Электрон. текст., граф., зв. дан. - Саратов 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



56 

: [Б. и.], 2009. – 1 электронный оптический диск (CD-ROM) : зв., цв. - 

Систем. требования: ПК 486 или выше ; VGA 32768 и более цв. ; 4х 

CD-ROM дисковод ; 16-бит. зв. карта ; мышь. - Загл. с контейнера. 
 

200. В ИФиЖе поздравляют с юбилеем Ю. Н. Борисова [Электронный 

ресурс] / Коллектив ИФиЖа // Новости Института филологии и журна-

листики [Электронный ресурс]. - URL: https://www.sgu.ru/news/2009-02-

06/v-ifizhe-pozdravlyayut-s-yubileem-yu-n-borisova (дата обращения: 

07.02.2019). - Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

201. Борисов Юрий Николаевич // Литературоведы Саратовского универси-

тета, 1917-2009 : материалы к биографическому словарю / составители: 

В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков ; под редакцией В. В. Прозорова ; ре-

дакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – Саратов : Издательство Са-

ратовского университета, 2010. - С. 46-48. - ISBN 978-5-292-03872-6. 
 

202. Борисов Юрий Николаевич [Электронный ресурс] / [А. В. Зюзин] // 

Википедия [Электронный ресурс] : свободная энциклопедия. 

Wikipedia®, 2001 — … URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Борисов,_ 

Юрий_Николаевич_(литературовед) (дата обращения: 25.01.2019). - 

Загл. с экрана. – Последние изменение страницы: - Рус. яз. – Дата раз-

мещения страницы: 16:31, 3 июня 2011 года. 
 

203. Cohn, R. Борисов, Юрий Николаевич / Ronald Cohn, Jesse Russell. - 

Москва : VSD Bookvika publishing, 2011. - 116 с. - ISBN 978-5-5097-4865-3. 
 

204. Борисов Юрий Николаевич // Саратовская государственная консер-

ватория имени Л. В. Собинова: 1912—2012 : энциклопедия / ответст-

венный редактор О. Б. Краснова. - Саратов : ИП Везметинова А. Н., 

2012. – С. 56-57 : фот. – ISBN 978-5-94841120-0. 
 

205. Борисов Юрий Николаевич // Начинающий писатель [Электронный 

ресурс] : литературный интернет-журнал. - Саратов, 2013 — … - URL: 

http://rasgovor.ru/interes.php?rasd=borisov (дата обращения: 10.09.2018). - 

Загл. с экрана. - Яз. рус. 
 

206. Russell, J. Борисов, Юрий Николаевич / Jesse Russell, Ronald Cohn. – 

Санкт-Петербург : VSD, 2014. - 120 с. – ISBN 978-5-5098-2722-8. 
 

207. Борисов Юрий Николаевич // Литературоведы Саратовского 

университета, 1917-2017 : материалы к биографическому словарю / 

составители: В. В. Прозоров, А. А. Гапоненков ; под редакцией 

В. В. Прозорова ; редакционная коллегия: Ю. Н. Борисов [и др.]. – 2-е 

издание, с изменениями, дополненное. - Саратов : Издательство 

Саратовского университета, 2018. - С. 54-56. - ISBN 978-5-292-04456-7. 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



57 

208. Прозоров В. В. Ю. Н. Борисов отмечает 70-летний юбилей [Элек-

тронный ресурс] / В. В. Прозоров // Новости Института филологии и 

журналистики [Электронный ресурс]. – URL: 

https://www.sgu.ru/structure/philological/news/2019-02-05/yu-n-borisov-

otmechaet-70-letniy-yubiley (дата обращения: 07.02.2019). - Загл. с экра-

на. - Яз. рус.  

 

 

 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 

 

Акимова Т. М. 25, 34, 71 
 

Амирханян М. Д. 116 
 

Антонова Г. Н. 48, 55, 59 
 

Архангельская В. К. 48, 73, 80, 121, 155 
 

Ауэр А. П. 34 
 

Ахматова А. А. 43-45 

 

 

Байрон Дж. Г. 53 
 

Балакирева Е. И. 109 
 

Бахрушин А. А. 113, 115, 174, 176-177 
 

Белова Т. В. 108 
 

Биткинова В. В. 78-79, 97-98, 102, 124, 162, 171, 180 
 

Богомолов А. М. 50, 143 
 

Болкунов Н. 40 
 

Бочкарев В. А. 61, 85 
 

Брюсов В. Я. 70 
 

Бугаенко П. А. 22, 24 
 

Булгаков М. А. 49, 85, 96, 104, 106-107, 116-118, 120, 123, 125, 134-135, 

186, 194 
 

Бунин И. А. 72, 99, 133 
 

Буранок О. М. 85 
 

Бушмин А. С. 4, 17-19, 60 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



58 

Воронова Н. П. 181 
 

Вяткин В. Г. 32 

 

 

Гапоненков А. А. 82, 101, 119, 168, 201, 207 
 

Гершензон М. О. 56 

Гнутов А. П. 37 
 

Гоголь Н. В. 182 
 

Головачева А. Г. 113 
 

Гольдин В. Е. 16 
 

Горбунова Л. Г. 74, 80, 121 
 

Грибоедов А. С. 3, 6-8, 11, 15-16, 38, 49, 52-53, 62, 64, 67-68, 72, 76, 85, 96, 

99, 104, 106, 113-114, 116, 118, 120, 123, 126-135, 181, 188-

191, 194-196 
 

Гришунин А. 188 
 

Гуковская З. В. 58 

 

 

Давыденко Л. А. 182 
 

Давыдов Д. В. 29 
 

Даль В. И. 187 
 

Демченко А. А. 125 
 

Державин Г. Р. 50 
 

Дмитренко С. Ф. 110 
 

Добролюбов Н. А. 20, 111, 136 
 

Доманский Ю. В. 115 
 

Дорофеева Ю. Г. 183 (см. Тарасова Ю. Г.) 
 

Достоевский Ф. М. 177 

 

 

Елина Е. Г. 10, 30, 36, 39, 63, 69, 109 
 

Ефимьев Д. 51 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



59 

Жуковский В. А. 21, 23, 52, 65, 69, 112, 137 

 

 

Змееяд 190 
 

Зюзин А. В. 56-61, 86-93, 163-165, 197, 199, 202 

 

 

Иванюшина И. Ю. 100 
 

Ильина А. Я. 17, 19 
 

Ильф И. 35 
 

Ищук Г. Н. 7, 31 

 

 

Кабанова И. В. 94 
 

Кабанова И. Э. 118 
 

Канунова Ф. З. 52, 197 
 

Карамзин Н. М. 162, 180 
 

Киреева Е. В. 170, 178, 184 
 

Климков М. А. 75 
 

Клоков В. Т. 55-61, 67, 70, 147-148, 150, 153 
 

Книгин И. А. 193 
 

Ковалев В. А. 22 
 

Королев А. А. 126-135 
 

Краснова О. Б. 106, 107, 204 
 

Криничка Е. И. 77 
 

Куприн А. И. 13 

 

 

Лист Ф. 107 
 

Люценко Е. П. 183 

 

 

Маркович В. М. 196 
 

Матсов 54 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



60 

Милюгина Е. Г. 108 
 

Михайлова А. К. 194-195 
 

Музалевский Н. Е. 185 
 

Муравьева О. С. 189 

 

 

Некрасов Н. А. 26 
 

Никитина Е. П. 27-28, 61, 65, 82, 86, 149, 163 
 

Николаев П. А. 42 
 

Нистратов С. Ф. 193 
 

Новикова Н. В. 74, 90, 165 

 

 

Окунь С. Б. 1 
 

Онегин Евгений 53, 67, 128 
 

Островский А. Н. 185 
 

Ошарова Т. В. 17, 19 

 

 

Петров Е. 35 
 

Пиксанов Н. К. 11-12, 28, 101, 103, 119 
 

Пимен (Архиепископ Саратовский и Вольский) 103, 105 
 

Покусаев Е. И. 8, 10, 11, 17-19, 27, 30, 32 
 

Порох И. В. 10 
 

Посадская Л. А. 64 
 

Прозоров В. В. 10, 17, 19, 30, 83-84, 94, 96, 99-101, 119, 168, 201, 207-208 
 

Проскурина В. 191 

 

Пугачев В. В. 10 
 

Пушкин А. С. 51, 53, 65-67, 69, 70, 127-128, 149, 153, 184 

 

 

Радищев А. Н. 98 
 

Рахманинов С. В. 75 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



61 

 

Рейсер С. А. 1 
 

Ромадановская Е. К. 76 

 

 

Салтыков-Щедрин М. Е. 6-7, 18, 31, 33-34, 50, 100, 110, 192-193 

 
Скафтымов А. П. 5, 48, 56-60, 83-84, 86-93, 98-99, 103, 113, 163-165, 167, 

174, 176-177 
 

Смирнова В. В. 68 
 

Собинов Л. В. 204 
 

Строганов М. В. 108 
 

Строганова Е. Н. 108 
 

Строева М. Н. 57 

 

 

Тарасова Ю. Г. 101, 119 (см. Дорофеева Ю. Г.) 
 

Троицкий Н. А. 38 
 

Трухачев Е. В. 186 
 

Турбин В. 190 
 

Турбины 96 

 

 

Умарова Г. С. 187 

 

 

Фамусов П. А. 96 
 

Федин К. А. 22, 41, 118 
 

Фомичев С. А. 49, 120 
 

Фонвизин Д. И. 113 
 

Франк С. Л. 82, 103 

 

 

Хвостова О. А. 140 
 

Хлестаков И. А. 96 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



62 

Чацкий 6, 7, 190 
 

Чернышевский Н. Г. 20, 21, 23, 109, 111-112, 124, 136-137, 151, 154, 158, 

161, 169, 172-173, 175, 179-187 
 

Чехов А. П. 25, 52, 64, 68, 72, 75-76, 99, 113-115, 130-132, 176, 177, 195 
 

Чикирис Л. Н. 1 

Чуприна И. В. 16, 77 

 

 

Шаховской А. А. 108 
 

Шекспир В. 14 
 

Шмелев И. С. 42 
 

Шуберт Ф. 117 

 

 

Яворский Б. Л. 106 
 

Янушкевич А. С. 52, 72 

 

 

Cohn Ronald 203, 206 

 

Hubner Ralph 198 

 

Russell Jesse 203, 206 

 

 

 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

Акимова, Т. М. О фольклоризме русских писателей : сборник статей 71 
 

[Антонова Галина Николаевна (1933—1997)] 55 
 

Ахматова, А. А. «Я стала песней и судьбой» : стихотворения и поэмы 43 

 

«Безукоризненно хороший человек» : (несколько слов от редактора) 73 

 

«В любви и в слове - правда мой закон» : (о сонетах Шекспира) 14 
 

В. А. Жуковский в зеркале пушкинского поэтического слова : 

(материалы к школьному уроку) 69 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



63 

«Вальс Маргариты» : из наблюдений над музыкальной партитурой М. 

Булгакова 125 
 

[Вводная статья к примечаниям] 86 
 

«Вишневый сад»: Лопахин и Варя. История несбывшейся любви 115 
 

«Высок и свят их подвиг незабвенный» : (о русских женщинах в поэзии 

Н. А. Некрасова) 26 

 

Галина Николаевна Антонова (1933—1997) 55 

 

«Горе от ума». Жизненный контекст и противоречия эпохи 15 
 

«Горе от ума» и русская стихотворная комедия: (к постановке 

проблемы) 3 
 

«Горе от ума» и русская стихотворная комедия: (у истоков жанра) 8 
 

Государственный образовательный стандарт (ГОС) базового высшего 

образования по направлению Г.03 Филология 47 
 

Грибоедов в ассоциативном контексте романа М. Булгакова «Мастер и 

Маргарита» 49, 120 
 

Грибоедов и Салтыков-Щедрин: (к истории образа Чацкого) 7 
 

Грибоедов и Чехов в повествовательном пространстве бунинского 

текста : (рассказ «Чистый понедельник») 72 
 

Грибоедовские мотивы в прозе А. П. Чехова : (рассказы «Дамы», 

«Человек», «Тапер») 68 
 

Грибоедовские мотивы в прозе А. П. Чехова : (рассказ «Праздничная 

повинность») 64 
 

«Грибоедовский текст» М. А. Булгакова 104, 123 

Грибоедовское слово в письмах Чехова 52 
 

Гротескно-трагическая партитура «Истории одного города» (1869-1870) 

<Фрагменты> 110 

 

«Евгений Онегин», «Горе от ума» и традиция байронической поэмы 53 
 

Евграф Иванович Покусаев 27 

 

Жизнь, отданная науке [о Н. К. Пиксанове] 12 
 

[Жуковский В. А. в зеркале пушкинского поэтического слова : 

(материалы к школьному уроку)] 69 
 

Жуковский в оценках Чернышевского 23 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



64 

[«<Записи к лекции о Пушкине>» : примечания] 87 

 

Из комментария к «Мастеру и Маргарите» : музыка Ф. Листа в 

партитуре романа М. А. Булгакова 107 
 

Из ранних предчувствий поэтики чеховской драмы: «Бригадир» Д. И. 

Фонвизина и «Горе от ума» А. С. Грибоедова 113 
 

Ирина Валериановна Чуприна (1924—2000) 77 
 

Искусство слова и музыка 24 
 

История отечественной литературы (XVIII век) : учебное пособие для 

студентов заочного отделения 78 
 

История отечественной литературы (XVIII – первая четверть XIX в.) : 

учебное пособие для студентов дневного отделения 79 
 

История отечественной литературы XVIII – первая четверть XIX в. : 

учебное пособие по курсу «История отечественной литературы» для 

студентов дневного отделения, обучающихся по направлению 

«Журналистика» 97, 124 
 

История русской литературы. XVIII – первая четверть XIX века 74 
 

История русской литературы : учебное пособие для студентов, 

обучающихся по направлению подготовки «Филология» профиль 

подготовки «Отечественная филология» 138 

 

К портрету Жуковского 65 
 

[«К постановке вопроса о романтизме Пушкина» : примечания] 88 
 

К характеристике творческих контактов Грибоедова : («Липецкие воды» 

и «Горе от ума») 16 

Комментарии 84 
 

Комментарий к статье А. П. Скафтымова «О стиле «Путешествия из 

Петербурга в Москву» А. Н. Радищева» 98 
 

Комплексные занятия связистов 2 
 

Концепция многоуровневого высшего филологического образования 46 
 

Красный цвет и образы огня 25 

 

Лекция 126-135 
 

Литература о жизни и трудах Е. И. Покусаева 17 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



65 

Метаморфозы державинского поэтического слова в сатире Салтыкова-

Щедрина 50 
 

Мотив свободы творчества в драматургическом интертексте М. А. Бул-

гакова: грибоедовский след 118 
 

Мотив Суда Божия в комедиографии XVIII века 105 
 

Музыка щедринской прозы : (по страницам «Истории одного города») 33 
 

Музыка Ф. Шуберта в партитуре романа М. А. Булгакова «Мастер и 

Маргарита» 117 
 

Музыкальные образы как средство комического в сатире Щедрина 1860-х гг. 31 

 

На чужих плечах : сборник сатиры и юмора 37 
 

Николай Кирьякович Пиксанов 28 

 

О внесценических образах в «Горе от ума» и русских стихотворных 

комедиях XVШ - начала Х1Х вв. 38 
 

О внесюжетной динамике в «Липецких водах» А. А. Шаховского 108 
 

О возможном источнике пушкинского замысла комедии об игроке 66 
 

О музыкальном аспекте щедринской поэтик 18 
 

О развитии познавательной и творческой активности студентов и 

преподавателей при изучении ленинского наследия : (опыт профессора 

Е. И. Покусаева) 32 
 

О смысловой энергии грибоедовского слова у А. П. Чехова : поэтическое 

свидетельство И. А. Бунина 99 
 

О смысловой энергии у Салтыкова-Щедрина 100 

 
О смыслопорождающей энергии интертекстуального акта: (отзвуки 

театральной жизни в «грибоедовском тексте» М. Булгакова) 106 
 

[«О стиле “Путешествия из Петербурга в Москву” А. Н. Радищева» : 

примечания] 89 
 

Освоение темы : спектакль «Человек, который знал, что делать» на 

сцене Саратовского академического театра драмы 9 
 

Основные положения 141 
 

«От музыки оторваться не могу» (из переписки А. П. Скафтымова) 48 
 

От редактора 95 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



66 

Памяти Веры Константиновны Архангельской 80, 121 
 

Партизанский поэт : к 200-летию со дня рождения Д. В. Давыдова 29 
 

Перечитывая Ильфа и Петрова 35 
 

Песня и судьба Анны Ахматовой 44 
 

Печатные труды Евграфа Ивановича Покусаева 19 
 

Пиксанов Николай Кирьякович 101, 119 
 

[Пиксанов Николай Кирьякович] 28 
 

Письма : 8. М. Н. Строева — А. П. Скафтымову. Москва, 7 сентября 

1959 г. 57 
 

Письма : 12. В. А. Бочкарев — Е. П. Никитиной. Самара, 16 февраля 

1991 г. 61 
 

Письма : 9. З. В. Гуковская — А. П. Скафтымову. Ленинград, 17 октября 

1959 г. 58 
 

Письма : 10. Г. Н. Антонова — А. П. Скафтымову. Тамбов, 20 октября 

1959 г. 59 
 

Письма : 11. А. С. Бушмин — А. П. Скафтымову. Ленинград, 26 октября 

1959 г. 60 
 

Письма : 5. М. О. Гершензон — А. П. Скафтымову. Москва, 25 марта 

1924 г. 56 
 

Повесть «Олеся» и ее автор 13 
 

[Покусаев Евграф Иванович] 27 
 

Пора милосердия : Спектакль «Лавка древностей» в Саратовском тюзе 39 

 

Поэтика символических и музыкальных образов М. Е. Салтыкова-

Щедрина 34 
 

Призрак Фамусова в пьесе М. А. Булгакова «Дни Турбиных» 96 
 

Примечания 45 
 

Примечания : «<Записи к лекции о Пушкине>» 87 
 

Примечания : «К постановке вопроса о романтизме Пушкина» 88 
 

Примечания : «О стиле “Путешествия из Петербурга в Москву” А. Н. Ра-

дищева» 89 
 

Просеминарий по творчеству А. С. Грибоедова. Комедия «Горе от ума» : 

учебно-методическое пособие 62 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



67 

 

Пушкинский замысел комедии об игроке: версия Валерия Брюсова 70 
 

Пушкинский замысел комедии об игроке и пьеса Д. Ефимьева 

«Преступник от игры, или Братом проданная сестра» 51 

 

Раздел 2. Литература XVIII – первой четверти XIX века 139 
 

Раздел 3. Литература первой трети XIX века 140 
 

Рахманинов и Чехов : (о музыкальности чеховской прозы) 75 
 

Революционные демократы в исследовании Е. И. Покусаева 10 
 

Реплика читателя (вместо послесловия) 40 
 

Рефлексы «Горя от ума» в драматургии М. Булгакова («Багровый 

остров») 116 
 

[Рецензия] 1, 4, 22, 41 

 

С днём рождения, маэстро Матсов! 54 
 

С. Л. Франк. Дневник 82 
 

Сентиментальные заметки к театральному дню рождения 63 
 

Скафтымов, А. П. Отголоски мотивов лермонтовской поэзии в 

произведениях Достоевского : (конспективно) 90 
 

Скафтымов, А. П. Поэтика художественного произведения 83 
 

Скафтымов, А. П. Собрание сочинений : в 3 т. 91-93 
 

Слово о театре: Саратовскому ТЮЗу – 70 36 
 

Становление «грибоедовского текста» в творчестве М. А. Булгакова 85 

 

Судебная власть в русской сатирической комедии XVIII века 94, 102 

 

Традиция обязывает 81, 122 
 

Труды саратовского ученого [А. П. Скафтымова] в Чехословакии 5 

 

У истоков филологического образования в Саратовском университете : 

С. Л. Франк, Н. К. Пиксанов, А. П. Скафтымов 103 
 

Уроки мастера: Н. К. Писанов как исследователь Грибоедова 11 
 

Учебно-методические материалы : опыт Саратовского государственного 

университета имени Н. Г. Чернышевского и Учебного центра подготовки 

руководителей (г. Пушкин) 109 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ



68 

Филологические чтения памяти Е. И. Покусаева 30 
 

Формула романтического героя в поэтике «Горя от ума» и «Евгения 

Онегина» 67 
 

[Франк С. Л. Дневник] 82 

 

Цитатное слово как носитель мотива: (мотивы «Горя от ума» у А. П. Че-

хова) 76 

 

Чацкий у Салтыкова-Щедрина 6 
 

Чернышевский, Н. Г. Н. А. Добролюбов 20, 111, 136 
 

Чернышевский, Н. Г. Сочинения В. Жуковского 21, 112, 137 
 

Чеховское у Грибоедова и грибоедовское у Чехова 114 
 

[Чуприна Ирина Валериановна (1924—2000)] 77 

 

Шмелёв, Иван Сергеевич 42 

 

 

 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

 

От  составителя……………………………………………………………….3 

Краткий  очерк  жизни  и  деятельности…………………………………....5 

Основные  даты  жизни  и  деятельности………………………………….11 

Хронологический  указатель  трудов………………………………………16 

Электронные публикации…………………………………………....42 

Редакторские работы и участие в редакционных коллегиях……....47 

Список диссертационных исследований, выполненных 

под руководством Ю. Н. Борисова…………………………………..53 

Литература о жизни и деятельности………………………………………..54 

Именной  указатель………………………………………………………….57 

Алфавитный  указатель  трудов….………………………….………………62 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
МЕ
НИ

 В
. А

. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ




